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hovocna redakce
Přímluvným modlitbám členů ACM doporučujeme duši f msgra dra Otakara 

Taubra, který dotrpěl letos na svátek Krista Krále. Pro Jeho království prav
dy žil, pracoval a bojoval profesor dr. Tauber za školní katedrou, na kazatel
ně, na tribunách a řečništích, ohnivým slovem své výmluvnosti a ostrým pe
rem v nespočetných článcích, úvahách, kritikách a referátech časopiseckých 
i v samostatných publikacích. Kristovu království pravdy posvětil i své dlou
hé utrpení tělesné i duševní, když ztráta zraku ho zbavila největší útěchy — 
milované četby. Dr. Tauber miloval cm. Velehrad a vše, co s ním souviselo, 
posbíral pilně zprávy a svědectví, jež Velehrad právě myšlenkou cyrilometo
dějskou probouzel a šířil doma i za hranicemi, a vydal je v dvojdílné publikaci 
„Otázky cyrilometodějské“. I když ho již choroba vyřadila z aktivní účasti na 
duchovním proudění českého katolicismu, radoval se z každého jeho úspěchu, 
přijímal vděčně každou zprávu o práci a plánech se všech polí, na nichž za 
dnů zdravých tak rád pracoval. Životním odkazem f dra Taubra je příklad 
obětavé a neúmorné pracovitosti, jíž v ustavičném sebevzdělávání se snažil 
co nejvíce přijímat, aby mohl tím bohatěji rozdávat v práci pro druhé. Apoš
toloval v době, kdy český katolicismus měl rozhodných obránců tak málo a 
proto musel každý z nich pracovat za mnohé a stát stráží na rozlehlé obranné 
frontě, kde už dnes máme, Bohu díky, řady mladých, odborněji zapracovaných 
pokračovatelů v dobrém díle odcházející generace katolické. Dlouho zaséval a 
dlouho i svým utrpením svolával rosu nebes na dílo své i všech Božích dělníků 
na nivě cyrilometodějské. Pán Bůh mu dejž radostnou odplatu služebníka věr
ného 0. v p.!

Anonymní značce Ním v Bílé Lhotě. Nepochopil jste, milý pane, ani zásadní 
smysl ělánku O. J. K. „Nábožensko-historický omyl“ v posledním čísle našeho 
„Apoštolátu“, ani důvod, proč jej redakce uveřejnila — po vypuštění všeliké 
osobní kritiky, jak výslovně podotkla. O. J. K. neuvádí úsudky ruských pra
voslavných inteligentů o liturgii českého pravoslaví, ani nepíše o svém osob
nila dojmu proto, aby snad skandalisoval pravoslavné kněze a lid v chrámě, 
nýbrž zjišťuje pouze rozdíl mezi duchem křesťanského Západu, který se už 
„sžil“ s českým duchovním životem, a mezi duchem Východu, jímž je pro
niknut skutečný východní obřad. A proto píše nejen o náboženském, nýbrž
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Dr. Josef Luska

církev svatá je neomylná
(K jubileu církevního sněmu vatikánského r. 1870.)

Člověk je slabý tvor, může snadno bez Boží pomoci upadnouti do 
omylu a nesprávnosti. O tom nás učí denní zkušenost. Jedná-li se o nej
cennější statky, o nejdůležitější záležitost zde na světě, jak se dostat 
do nebe, spasit svou duši, nemohl Bůh ve své dobrotě ponechat člo
věka v tomto ohledu náhodnému tápání. Kristus-Hlava Církve jako 
Bůh neomylně hlásal pravdu a po svém nanebevstoupení ustanovil 
svého viditelného zástupce na zemi sv. Petra. On a jeho nástupci ne
měli býti jen znakem jednoty, nýbrž zároveň i neomylným úřadem 
Církve svaté.

Dar neomylnosti byl dán nástupcům sv. Petra proto, aby se uchrá
nila jednota víry. Tento článek víry o papežské neomylnosti byl vy
mezen před 70 lety na Vatikánském sněmu. Prozřetelnost Boží ne
může totiž připustit, aby římský biskup se mýlil tehdy, když jako nej- 
vyšší učitel veškeré Církve prohlašuje, že jisté učení je zjeveno od 
Boha a že je třeba tomu nutně věřit pod trestem vyloučení z Církve. 
Takové slavnostní vysvětlení smyslu Božských pravd se nazývá učením 
„s katedry“ a přísluší mu neomylnost. Všechna ostatní papežská usta
novení, nařízení a výnosy sice zasluhují co největší pozornosti a zá
vaznosti u řádných křesťanů, leč nemají oné neomylnosti, která pů
sobí, že je nutno tomu věřit pod trestem odpadu od Církve.

Než obraťme pozornost k myšlenkovým proudům, které se v posled
ních desítiletích hojně objevují u pravoslavných křesťanů, nejen v uče
ných knihách, leč i v prostých pojednáních. Tak mnozí odmítají ne
omylný úřad papežského stolce římského a tvrdí, že všechen křesťan
ský lid je dostatečným strážcem pravdy v Církvi. Proti tomu možno 
říci, že Kristus Pán nikdy neporučil křesťanům, aby poučovali své 
pastýře, ani jednotlivé biskupy, ani všeobecné sněmy bez papeže. Nej- 
vyšším učitelem a strážcem prvotního křesťanství byl ustanoven sv. 
Petr a potom jeho nástupci. Neporučil Ježíš Kristus lidu — ve kterém 
ostatně snadno vznikají různá mínění — ani sboru duchovních, nýbrž 
apoštolu Petrovi přikázal, „aby utvrzoval ve víře bratry“. S tím sou
visí závaznost se strany věřících: uvádět v souhlas svou viru s věrou 
vrchního učitele, neboť bylo by nemoudré ukládati za povinnost učit 
drahé, jestliže by nikdo nebyl zavázán jemu poslušností.
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Prý jen ten může být neomylný, kdo je svátý, bez hříchu; je běžný 
názor u pravoslavných. A poněvadž na světě není nikdo bez hříchu, 
tedy není ani nikdo neomylný. —- Je pravda, že jediný Kristus Pán 
svou přirozeností je bez hříchu, svátý. Žádný smrtelník není bezhříšný 
svou přirozeností, ani nemůže takového trvalého stavu svými silami 
získati. Ani papež není bez hříchu, i on má svého zpovědníka, jemuž se 
kaje ze svých hříchů. Ovšem nazývá se obyčejně papež „Svatý Otec“, 
ale tím názvem se rozumí toliko svatost té hodnosti. Prostě: Svatost 
či bezhříšnost a neomylnost jsou dvě různé vlastnosti, kterých nelze 
směšovat či ztotožňovat! Neomylnost Církve obecné je účastí na ne
omylnosti Boží, je zázračným darem Božím, je zárukou přítomnosti 
Boží v Církvi, v jejím životě a působení, aby brány pekelné ji nepře- 
mohly. Není odvislá od bezhříšnosti člověka.

Teprve před 70 lety na Vatikánském sněmu prý si vymyslili, že 
Církev je neomylná. Tak stvořili nový článek víry, který předtím byl 
neznám. Tak někteří tvrdí. Leč my věříme: Nauka o neomylnosti pa
pežově přímo vyplývá ze všeho, co je v Písmě svátém a ústním podání 
o prvenství Petrově a jeho nástupců. Podle sv. Matouše v hl. 16. Cír
kev svátá je postavena na skále, Petrovi, a v prvé řadě na jeho víře, 
které se mu dostalo shůry, a to neomylně. S druhé strany víme, že 
vše, co má vztah k podstatě Církve a co je ustanoveno od Spasitele 
k jejímu blahu, nutně musí být nezměnitelným „do skonání věků“. 
Proto v Církvi vždy bude přebývat Petr v podobě svých nástupců, 
kteří budou zastávat službu kormidelníka víry pro všechny pastýře 
a ovečky.

Dále Spasitel poručil prvnímu apoštolu, aby „utvrzoval ve víře“ 
(sv. Lukáš 22) své bratry. Jestliže apoštolé potřebovali podobného 
utvrzování, jejich nástupcové na biskupských stolcích tím spíše nutně 
potřebují jednohd „vrchního“, který by ochraňoval jejich víru před 
bludem. Z druhé strany je jasno, že tomu, komu bylo poručeno ochra
ňovat před bludem víru všech pastýřů Církve, byla dána také pomoc 
shůry a nemožnost omylu, alespoň při vymezování článků víry a 
mravů, které jsou pro všechny závazný.

Známé místo 22. hlavy evangelia sv. Jana („Pasiž beránky mé.“ 
„Pasiž ovce mé.“) nás přivádí k témuž závěru: Kristus Pán nemohl 
svěřiti krmení všeho svého stáda pravdami víry pastýři, který by 
nikterak nebyl schopen s jistotou rozlišovat obyčejnou trávu od je
dovatých rostlin.

Z uvedených míst je též patrno, jak nevhodné je mínění, že víra 
vrchního správce má se tvořiti podle „souhlasu Církve“. Kristus Pán 
nikdy neřekl zástupu svých učedníků: „Buďte skalou na udržování 
Petra; utvrzujte Petra ve víře; ovečky a beránci moji, paste svého 
pastýře neomylným učením!“

Jednota Církve není možná bez jednoty ve víře, jednoty živé, usta
vičné, skutečné. Leč tato jednota nemůže být zabezpečena pouze „li
dem Církve“. Vždyť podle slov Krista Pána v lidu je směs plevele 
s dobrým zrnem. Svatá jednota může vycházeti toliko od Boha, jenž 
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ochraňuje Církev od poblouzení skrze přiměřenou druhotnou příčinu, 
svého viditelného zástupce na zemi.

Učení o neomylnosti papežů nevzniklo teprve v minulém století. 
V prvních stoletích křesťanských papežové s konečnou platností sou
dili bludaře ještě před sejitím sněmu, zakazovali všeobecným sněmům 
církevním příti se o těch věcech, o nichž již oni sami vynesli soud. Tak 
postupovali papežové: sv. Celestin na 3. všeobecném sněmu a sv. Lev 
Veliký na 4.; a veškera Církev se ochotně podrobovala takovými roz
hodnutím apoštolského stolce římského. — Zajisté tím papežové vy
konávali svůj neomylný úřad učitelský a pastýřský. — Otcové shro
mážděni na všeobecných sněmech církevních přijímali papežská roz
hodnutí se zvoláním: „Petr tak usoudil skrze Lva.“ „Ústy Agathona 
mluvil Petr“ a pod. V 6. století se východní biskupové podepsali pod 
vyznání víry, kde se praví mezi jiným: „Nemohlo bvt nadarmo prone
seno slovo Pána našeho Ježíše Krista, který řekl: Ty jsi Petr (skála) 
a na té skále Já vystavím Církev svou .. . Tento výrok je potvrzován 
skutečností, neboť na apoštolském (římském) stolci vždy se uchová
vala neporušena katolická víra. Proto my přijímáme všechna rozhod
nutí římského papeže Lva, která napsal o křesťanské víře.“ To je tak 
zvaná „formule papeže Hormizdy“. Veškerá dřevní Církev jedno
hlasně věřila, že bez souhlasu papeže nemůže mít žádné věroučné roz
hodnutí platnosti konečného řešení, které by všechny zavazovalo. Va
tikánský sněm roku 1870 nezavedl žádné novoty, nýbrž oblékl pouze 
tu víru v roucho jasného a určitého článku víry.

Ostatně toto dogma nedosvědčuje pouze ústní podání, tradice, ný
brž potvrzuje se i mimořádným nadbytkem Boží milosti a radosti 
v Kristu v srdcích těch, kdo v něho z celé duše věří.

Nikolaj Ďurkáň

náboženský vývoj vých. slovanů
Křesťanství v Rusku nachází nejúrodnější pole v 9. stol. Již před 

panováním sv. Olgy pronikalo světlo křesťanského učení do sídelního 
města Kijeva. Šířilo se dosti rychle, takže již za panování Igorova 
(912—945) zdobil město chrám sv. Eliáše-proroka.1 Tento veliký 
úspěch cařihradských misionářů pohnul císaře Ottu I., že poslal na 
Rus mnicha Trieru, aby získal Rusy křesťanství, ale nepochodil pro 
tuhý odpor lidu.

Zatím dobýval si východ na Rusi čím dál větších a větších úspěchů. 
Dne 9. září 957 přijímá Olga v Cařihradě sv. křest. Křtil ji tamější 
patriarcha a sám císař Konstantin Porfyrogeneta byl jí za kmotra. 
Avšak Olžino něžné srdce nebylo s to, aby energicky vystoupila před 
svým národem a dala najevo své přání a rozkaz, aby všichni přijali 
sv. křest. Ponechala to svému nástupci-synovi Svatoslavovi. Ten však

1 Sv. Eliáš je na východě dosud velice ctěn. Jeho svátek slaví jak církev 
pravost tak sjednocená 2. srpna. Je to svátek zasvěcený. 
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byl dalek tak ušlechtilých zájmů. Hleděl si více boje než náboženských 
otázek, ba dokonce nebyl ani křesťanství nakloněn, jak někteří histo
rikové tvrdí. Teprve za Vladimíra spatřila Rus kříž v celém jeho lesku 
a slávě.

Za jeho vlády přicházejí do Kijeva křesťané, židé i mohamedáni. 
Každý z nich hleděl získati Rusko pro své náboženství. Mnozí si po
čínali až příliš dotěrně; než kníže zachoval rozvahu ve věci tak důle
žité. Dal předstoupiti před svůj trůn nejprve misionářům mohamedán- 
ským, kteří mu vyprávěli o Mohamedově ráji to nejkrásnější. Zdálo 
se, že kníže bude již v jejich pasti; než obřízka a zákaz piti víno jej 
definitivně zviklaly. Propouštěje je, pravil: „Víno jest Rusům roz
koší, bez něho nemůžeme žiti!“

Ve styku se židy si vedl spíše po sokratovsku. Dával jim různé 
otázky, podle kterých se snažil poznati vznešenost jejich mravů a ná
boženství. „Kde je vaše vlast?“ táizal se kníže. „Naše vlast je v Jeru
salemě,“ odpověděli židé, „ale Bůh ve svém hněvu rozptýlil nás po ce
lém světě!“ Vladimír se nemálo podivil a pravil: „Vy od Boha potres
táni, opovažujete se ještě jiné poučovat? My nechceme svou vlast 
ztratiti jako vy!“ Tím dal židům najevo neobyčejný odpor k jejich 
náboženství, a obě strany se navždy rozešly.

Nyní přicházejí řečtí misionáři a doktoři, vysvětlují mu celé nábo
ženství, končíce posledním soudem, kde bude zjevena spravedlnost a 
dobrota lidí ctnostných a nepravost lidí zlých; podle toho dojdou 
také náležité odměny. Vypravování knížete tak dojalo, že zvolal jako 
u vytržení: „Ano, ano, blažení jsou spravedliví, ale běda těm, kteří 
jsou zlí!“ — Nato misionářům přede všemi bojary poděkoval, dávaje 
najevo velkou sympatii k jejich náboženství; a propustil je s hojnými 
dary.

Kníže Vladimír, jehož si cizina dotud příliš nevšímala, stal se stře
dem pozornosti skoro celé Evropy. Opět přicházejí němečtí misionáři, 
posláni císařem. Rovněž Bulhaři spěchají do ruského Říma — Kijeva; 
než kníže nebyl jejich sladkými slovy okouzlen. Aby byl lépe o růz
ných náboženstvích informován, posílá své vyslance-bojary do tři ze
mí: Německa, Bulharska, Byzance (Cařihradu). Tam měli důkladně 
prozkoumali všechna tři náboženství. V Německu působily na ně zá
padní bohoslužby příliš chladně, v Bulharsku dosáhli stejného vý
sledku jako předtím sami mohamedánští misionáři v Kijevě.2 Když 
byzančtí císařové Vasilij a Konstantin uslyšeli o jejich příchodu, byli 
velice potěšeni tak vzácnou návštěvou a nařídili patriarchovi, aby 
v jejich přítomnosti byly konány slavné bohoslužby: „Rusové musejí 
viděti slávu našeho Boha!“

Když se vyslanci navrátili domů, zpravili Vladimíra podrobně o 
všem, co zažili. O Bulhařích řekli, že vzývají svého Boha vel smutných a 
špinavých chrámech. O byzanckých svatyních se vyjádřili skoro až pře
hnaně: „V Cařihradě však — vstoupivše do chrámu — jsme nevěděli,

2 Volžšti Bulhaři bydlící u řek Volhy a Kamy přijali r. 922 mohamedánskott 
víru od Arabů.
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zda jsme v nebi nebo na zemi. V těch krásných a velkolepých kostelích 
musí zajisté přebývati sám Bůh!“ Bojarové a starší pravili pak knížeti 
důrazně: „Kdyby víra Byzance nebyla ze všech náboženství nejlepší, 
nebyla by přijala nejmoudřejší babička našeho velkého knížete —- 
Olga — jejich víru.“ Potom vyslovil slavnostně své přání, že se dá 
pokřtít.

Když po dvou letech táhl do Taurie, kde dobyl města Chersonu, 
byl jakousi vnitřní silou puzen, aby splnil to, co před nedávném slíbil, 
že se dá pokřtít. I prosil Vladimír byzantské císaře, aby mu povolili 
sňatek s jejich sestrou; a dodal, že touží přijati jejich víru, kterou 
velmi miluje, a prosí o misionáře, kteří by ho pokřtili a jeho sňatku 
s princeznou požehnali. Hosté byli očekáváni v Chersonu, kde kníže 
přijal sv. křest a svátost stavu manželského. Na poděkování za tak 
velké dobrodiní dal Vladimír v Chersonu vystavěti chrám. Potom se 
navrátil do Kijeva, kde přijal lid hromadně sv. křest. Modly Perunovy 
a jiných bohů byly káceny a házeny do řek a na jejich místo byl vztý
čen kříž Kristův. Podobně byl křtěn lid i v ostatních částech říše.

Tento první krok knížete Vladimíra byl velice šťastný, neboť přijal 
křesťanství a uchoval si svou samostatnost. Křest vykonán beze všeho 
odporu a donucování. Sám lid pravil, že toto náboženství musí býti 
krásné a jedině pravé, když i kníže a bojarové je dobrovolně přijali.

Druhý důvod, proč se křesťanství snadno na Východě rozšiřovalo, 
byl, že bohoslužebný jazyk byl slovanský, jemuž lid úplně rozuměl. 
Obřady byly přiměřeny jeho smýšlení a jemnému citu a v lidu brzy 
zdomácněly. V Římě dobře předvídali, že roztržka mezi Cařihradem a 
Římem bude též roztržkou mezi Kijevem a Římem. Proto se papežové 
všemožně snažili o jednotu Ruska s Římem, aniž by musilo svůj obřad 
měniti. Než lid naveden špatně informovanými kněžími, hlavně ne
ústupnými panovníky, kteří šli ruku v ruce s Cařihradem, vždy odmí
tal smírnou otcovskou ruku papežovu. Po nešťastné definitivní roz
tržce počaté Fotiem a provedené Kerulariem (1054), všechny snahy 
o spojení Ruska s Římem byly marné.

Za vpádu Mongolů zachovali si Rusové své náboženství téměř nepo
rušené. Nepřátelům šlo spíše o poplatek nebo o rozšířeni země. Jen 
málo případů nám dějiny zaznamenaly, že by Mongolové vystoupili 
proti náboženství s pravou vášní a přesvědčením. V tom případě se 
vypravuje o hrdinských činech Rusů a jejich náčelníků. Takovým 
byl na př. Michal Cernigovskij. Mongolové mu hrozili smrtí, nezřek- 
ne-li se víry. „Budiž,“ pravil Michal, „ale duši svou přece neztratím. 
Vezměte si lesk tohoto světa, já toužím jen po nebeském.“3 Potom byl 
davem zuřivých Mongolů barbarsky rozšlapán.

3 E. G. Valeček a M. F. Rajevskij.

Srdce ruského lidu bylo proniknuto opravdovou láskou k víře. Chy
bělo jim jen to, co je ve velké společnosti velmi nutné, chyběla hlava. 
Papežové to dobře věděli a litovali ubohého lidu, že byl sveden na 
cestu, na které bude v budoucnosti těžce pykat. Proto vidíme papeže 
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Řehoře IX., jak se všemožně snaží napravit onen hrozný hřích. Ne
menší byly též snahy papeže Inocence IV. Na prosbu knížete Daniela 
Haličského (1228—1264) slíbil mu papež pomoc v boji proti Mongo
lům v naději, že vítězství umožní spojení Ruska s Římem. Slíbil to 
i sám kníže papeži. Když však pro nesvornost křesťanských panov
níků k pomoci Danielu Haličskému nedošlo, přetrhl kníže všecky 
svazky s papežem a slib odvolal. Kijev, stálými pády a boji zpusto
šený, pozbyl svého významu a sídlo metropolity bylo přeneseno do 
Vladiměře.4 5 5 Biskupové se však i nadále1 zvali metropolity kijevskými. 
Za vlády Ivana I. Kalita přestěhoval se metropolita z Vladiměře do 
Moskvy. Od té doby stala se Moskva sídelním městem dvojí moci: svět
ské i církevní.

4 E. G. Valeček.
5 Řečtí metropolité uměli málo ruský a mnozí byli nakloněni Římu. Isidor, 

který prý „nás chtěl podrobiti Církvi řím., která pro kacířství vyobcována 
jest,,' byl vyhnán a v něm byli odsouzeni všichni jeho nástupci“.

6 Ivan III. dosazoval sám: „Všemohoucí a obživující Svatá Trojice, která 
nám dala panství nad celým Ruskem, propůjčuje tobě posvěcením arcibiskupů 
a biskupů naší říše tento vznešený trůn. Přijmi pastýřskou hůl, vstup ve jmé
nu Božím na metropolitní stolec, pros za nás Boha a Bůh uděl tobě zdraví na 
mnohá léta.“ (Krištůfek.)

Roku 1437 přichází na stolec ruského metropolity Rek Isidor, ač 
velkokníže Vasilij III. si přál jiného. Isidorovi bylo hned vytýkáno, 
že byl prý v Římě a že jednal s papežem o sjednocení. S dovolením Va- 
sileje III. se metropolita Isidor zúčastnil církevního sněmu ve Fer- 
raře, jehož zasedání bylo později přeloženo do Florencie. Jednalo se 
tam o spojení východu se západem. Odtud se zve „Unie Florentská“. 
Isidor byl uznán za muže velmi zasloužilého o unii. Proto byl jme
nován kardinálem a apoštol, legátem v severních zemích slovanských. 
Dějepisec Valeček praví, že silsidor vedl doma trochu přehnaně; tím prý 
pobouřil panovníka a vyšší vrstvy národa proti sobě. Ve skutečnosti 
bylo tomu však jinak. Listina papežova, jednající o sjednocení obou 
církví, byla prohlášena od panovníka za neplatnou a lživou. Isidor 
nazván lžipastýřem a kacířem. Byl uvězněn v klášteře, ale roku 1443 
uprchl do Říma, kde potom zasedal v radě papežově. Tímto činem 
bylo opět začáteční dílo unie zmařeno.

Na místo Isidorovo byl dosazen nově zvolený metropolita Jonáš, 
biskup Rjazaňský, velký odpůrce unie. Byl rodem Rus. Od té doby 
byli nepřetržitě voleni metropolité z ruského duchovenstva se svole
ním velkoknížete.® Nebyli však posíláni do Cařihradu na svěcení, ne
boť cařihradský metropolita od r. 1453 stál již pod vlivem sultáno
vým. Sám Jonáš se stal metropolitou ruským bez svoleni metropolity 
cařihradského. Podobně i jeho nástupcové byli voleni bez svolení caři
hradské autority metropolitní: Theodosius (1461—1465), Filip I. 
(1467—1473), Gerontius (1473—1489), Zosimos (1490—1494), Šimon 
(1495—1511).6 Jonáš zemřel roku 1461 a pravoslavná církev jej pro
hlásila za Svatého.

V této době vzrostla velice moc ruského metropolity. Mohl svolávat! 
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synody, ovšem se svolením velkoknížete. Měl své bojary, kterým velel 
v boji vlastní velitel.

Kláštery byly tehdy ve velké vážnosti. Byly důležité zvláště pro 
osvětu národa. Požívaly mnohých privilegií a práv; měly i velké bo
hatství, což napomáhalo k tomu, že se staly útočištěm chudých. —

Zbožnost lidu, zvláště prostého, byla veliká. Boj proti Mongolům 
byl něčím podobným jako na Západě křížové výpravy. Když táhli do 
boje, byl nesen v čele vojska obraz Matky Boží. Vůbec dějiny dotvr
zují, že Panna Maria dosud požívá na východě velké úcty nejen u sjed
nocených, nýbrž i u pravoslavných křesťanů.

*

Velkou naději skládali papežové ve velkoknížete Ivana Til. (1462— 
1505). Papež Pavel II. nabídl mu i za manželku Sofii, řeckou prin
ceznu. Sofie byla dcerou Tomáše, bratra posledního východního císaře 
Konstantina XI. Palaeologa. Papež chtěl jej tím získati pro unii, aby 
byl první a největší oporou proti Mohamedovi II. Kdyby porazil Mo
hameda II., stal by se pánem říše císařů byzantských. Ivan k tomu 
svolil a s velikou radosti přijal papežovo poselstvo. — Po sňatku však 
přišlo zase vše do starých kolejí. Největší vinu na tom má moskevský 
metropolita Filip I. (1467—1473). Když legát Antonius nepořídil 
u knížete a metropolity, vrátil se do Říma roku 1473.7

7 Krištůfek, III., 673.
8 Roku 1571 přijal titul cara; po něm užívala toho titulu všechna moskevská 

velkoknížata.
8 Krištůfek, III., 472.

Počátkem 16. století zase vidíme papeže podávati smířlivou ruku 
pravoslavné církvi ruské. Papež Lev X. nabízel velkoknížeti Basi- 
lovi IV. Ivanovičovi (1505—1533) královskou korunu, přijme-li „flo
rentskou unii“, leč mamě. ■—• Snahy Řehoře XIII. směřovaly též k jed
notě. Snažil se, aby získal Ivana IV. (1533—1584)8 — příjmím Hrozné
ho — pro unii. Naskytla se mu vhodná příležitost. Válka s polským 
králem Štěpánem Bathorym byla nešťastně vedena. Ivan prosil pa
peže, aby zprostředkoval mír mezi ním a Polskem. Papež byl ochoten. 
Myslil, že se mu tím podaří získat cara pro unii. Antonín Possevin, le- 
gát papežův, jenž vyjednával mír mezi Polskem a Ruskem, byl dne 
5. srpna 1581 nadšeně a slavnostně uvítán. K jeho poctě byla vystro
jena hostina, při níž jmenoval Ivan Antonína „vyslancem Svatého 
Otce a papeže Řehoře XIII., který jest nebem ustanoven za vrchního 
pastýře římsko-katolické Církve, k němuž máme hlubokou úctu a 
jejž uznáváme za nástupce Ježíše Krista“.9 Ačkoliv Ivan Hrozný 
slíbil papeži, že se spojí s Římem, přece slovu nedostál. Uznal pape<- 
žovy zásluhy a k jeho vyslanci, Antonínu Possevinovi, se choval ve
lice laskavě. Mír byl zprostředkován, ale k unii k velké bolesti pape
žově a celé Církve opět nedošlo. (Pokračováni.)
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Josef Vašica

k pětasedmdesátinám
preláta a univ. dr. josefa vajse

Ve Smečně, v ústavě Vincentina, kde trávívá letní měsíce, oslavil 
17. října t. r. prelát dr. Josef Vajs své pětasedmdesáté narozeniny. 
V tichém ústraní, v práci a modlitbě. Takový byl vlastně celý život 
tohoto kněze a učence. Je-li jeho dílo tak úžasně rozsáhlé a při tom 
stejně spolehlivé jako bohaté přínosem nových poznatků, příčinu toho 
třeba hledati také v soustředěnosti a kázni jeho života. Zůstal věren 
ideálům svého mládí. Ale k jejich realisaci se připravoval dlouho a 
obětavě. Rozhodujícím pro celý další směr jeho vědeckých úsilí byl 
čtyřletý pobyt na ostrově Krku, středisku chorvatského hlaholismu, 
kde také spolu s biskupem drem Mahničem založil staroslověnskou 
akademii, a v ní rozvinul pozoruhodnou publikační činnost již v letech 
1903—1917 řadou nově objevených textů.

Chorvatský hlaholism se stal Vajsovi životním osudem. Jeho edice 
otevřely slovanské filologii nové obzory. Někteří podceňovali tyto po
znatky, poněvadž pocházejí z doby pozdější, ale Vatroslav Jagic po
znal hned s počátku nesmírný dosah Vajsových studií a utvrzoval ho 
svými povzbudivými listy i recensemi na započaté dráze. A nejnovější 
badání dává Vajsovi za pravdu. Ukazuje se, že právě hlaholské ko
dexy přímořských a dalmatských Chorvatů poskytují nám důležitý 
a mnohdy nenahraditelný materiál pro řešení spletitých otázek z dějin 
slovanské liturgie a staroslovanského biblického překladu. Vajs také 
účinně zasáhl do nynější liturgické praxe u Chorvatů, pokud užívají 
slovanské bohoslužby. Již v roce 1904 byl povolán do Říma, aby do
končil druhé vydání Parčičova hlaholského misálu, jež vyšlo rok poté, 
a po světové válce bylo mu jugoslávským episkopátem svěřeno nové 
vydání tohoto misálu, tentokrát v transkripci latinkou (1927). Také 
jeho římsko-slovanský Vesperal, sestavený podle církevních hlahol
ských knih, tištěný v Praze, ale vydaný nákladem Krčské akademie, 
a řada jiných menších publikací sleduje tyto praktické bohoslužebné 
účely.

Vědecký vzestup Vajsův je tím podivuhodnější, že se dostal po
měrně pozdě, až v r. 1919, k vysokoškolské profesuře, nepočítáme-li 
jeho nehonorovaná docentská léta od r. 1912. Svou studijní dovolenou 
na Krku a své cesty po Jugoslávii, do Říma a Paříže si vymohl jako 
kaplan a pak katecheta a namnoze také financoval ze svých skrom
ných příjmů. Bylo k tomu potřebí nemálo odvahy a houževnatosti a 
může to být nejednomu knězi krásným příkladem. Jako profesor stal 
se ozdobou theologické fakulty pražské a vytvořil ve svém semináři, 
opatřeném vybranou knihovnou, důležitý orgán pracovní, jehož vý
znam dozajista ještě poroste.

Do doby jeho profesury spadají vrcholná díla jeho činnosti ediční, 
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totiž fototypické vydání vatikánského hlaholského evangeliáře Asse- 
manova (1929) a čtyři svazky rekonstruovaného staroslověnského 
textu evangelního (1935—36), plod mnohaletých a pracných studií 
srovnávacích. K oslavě tisíciletého jubilea svatováclavského přispěl 
podstatně vydáním Sborníku staroslovanských literárních památek 
o sv. Václavu a sv. Ludmile (1929). Z jeho působnosti učitelské vzešly 
dvě skvělé příručky: Rukověť hlaholské paleografie (1932) a Kurs 
biblické novozákonní řečtiny (1934). Spousta jiných detailních otázek 
z oboru slovanské liturgie, biblického přehledu staroslovanského a dě
jin cyrilometodějských byla Vajsem projednána v nesčetných časo
piseckých článcích a referátech, jejichž podrobný soupis možno na- 
lézti v bibliografickém přehledu literární činnosti Vajsovy, sestave
ném od docenta dra Jos. Kurze v VI. svazku sborníku Byzantino- 
slavica.

Prelát Vajs, přesto, že si žárlivě střeží své soukromí, věnované in
tensivní práci, a vyhýbá se funkcím, které by ho mohly od ní odvádět, 
byl vloni zvolen předsedou byzantinologické komise při Slovanském 
ústavě v Praze a je členem mnoha jiných domácích i cizích vědec
kých institucí. Stojí také už po léta včele pražské odbočky Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje. Velehradské unijní snahy měly v něm vždy 
nadšeného šiřitele a zúčastnil se také aktivně přednáškami i pracemi 
v komisích a v předsednictvu takřka všech mezinárodních kongresů 
pro sjednocení, pořádaných na Velehradě.

Ještě neodložil svého pera přes svůj vysoký věk, kterého mu Bůh 
popřává v plné svěžesti duševní. Stále nové studie, plné podnětů a no
vých poznatků, vycházejí z jeho tiché dílny. Poukazuji jen na jeho 
poslední práce o kánonu a mešním řádu v rukopisných misálech chor- 
vatsko-hlaholských, jež vyšly vloni a vzbudily pozornost a živý ohlas 
svými překvapujícími výsledky. Krásně bylo o prelátu Vajsovi na
psáno, „že rozumí své práci jako službě Boží“. Její užitek pro národ 
a pro jeho návrat k tisícileté náboženské tradici není jen v tom, co 
zůstane navždy chloubou české vědy, ale též v příkladu jeho života. 
Ta generace kněží, která prošla jeho školou, jistě toho dnes vděčně 
vzpomene. Mnoho z tužeb jeho srdce splnil mu Pán v té dlouhé řadě 
let, která mu přinesla tak nádhernou žeň. Přejeme mu, aby léta příští 
byla stejně požehnaná a úrodná.

Štěpán Lazar CSsR.

svatý mikuláš
(K jeho obrazu jako jednoho z význačných zástupců křesťanského Vý
chodu na nových oknech v kapli Matky Unie ve velehradské basilice.)

Svatý Mikuláš, biskup myrský, náleží beze sporu k nejvýznačnějším 
světcům východní církve. Není asi na světě země, kde byl nebyl znám 
a ctěn. Ani v zemích tak protestantských, jako je Anglie a Skandiná
vie, ge nepodařilo jeho úctu vyhladit. Dokonce i některé mohamedán- 
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ské kmeny ve střední a západní Asii si ho velice váží a vykládají si 
legendy o jeho dobročinnosti.

Historicky naprosto zaručených fakt ze života sv. Mikuláše nemáme, 
protože největší jeho životopisec, Simeon Metafrastes, psal velice ne
kriticky a nerozeznával legend od skutečné historie. Jinak se o sv. 
Mikuláši dějí jen velmi nesouvislé zmínky. Avšak legend, které bez 
pochyby v sobě skrývají hodně pravdy, je zachováno o sv. Mikuláši 
dost a dost.

Sv. Mikuláš se narodil někdy v druhé polovině třetího století v ma
loasijském městě Pataře ze zámožných křesťanských rodičů. Zdá 
se, že jeho mládí bylo po každé stránce velmi šťastné. Vyrůstal ve 
zbožném prostředí otcovského domu, kde jeho vnímavý a nadaný duch 
se mohl plně rozvinout a rozkvést již v mládí všemi oněmi ctnostmi, 
které jej zdobily v pozdějším věku.

Zámožnost otcova mu jistě usnadnila cestu i k vyššímu vzdělání, 
jež bylo sice velmi nákladné, ale bohatší rodiče je rádi dopřávali svým 
dětem.

Na přání svého strýce, který podle podání byl biskupem v Myře, 
přijal nižší svěcení. Při té příležitosti biskup prý pronesl o našem 
světci prorocká slova: ,,Bude útěchou zarmouceným, horlivým pastý
řem svěřeného stádce, přivede k návratu ty, kteří pobloudili, a bude 
zachráncem všech, kterým hrozí nebezpečí.“ To vše se nám splnilo 
opravdu plnou měrou.

Později přijal i svěcení kněžské. Podle vypravování Simeona Me- 
tafrasta svěřil mu strýc správu velkého kláštera, který nedaleko Myry 
vystavěl. Třeba však podotknouti, že v té době, totiž koncem třetího 
století, se život mnišský teprve rodil v samotách egyptské pouště. 
V Malé Asii rozkvetl až v polovině čtvrtého století.

Po smrti rodičů se Mikuláš stal dědicem celého rozsáhlého majetku. 
Považoval se však jen za jeho správce. Sám žil skromně, ale potřebným 
rozdával plnýma rukama.

Do této doby jeho života spadá událost, kterou nám vypravují vše
chny jeho životopisy.

V jeho rodném městě Pataře žil zchudlý šlechtic, křesťan. Měl tři 
dospělé dcery, ale pro chudobu je nemohl přiměřeně svému stavu pro- 
vdati. Ve svém zoufalém postavení se rozhodl, že zaprodá jejich ne
vinnost a tak bude živit sebe i rodinu. Když se o tom sv. Mikuláš dově
děl, umínil si, že stůj co stůj tuto rodinu zachrání od hanby. Jednou 
v noci přiblížil se k domu onoho šlechtice a vhodil dovnitř otevřeným 
oknem tolik peněz, kolik ve své dobrotě uznal, že by mohlo dostačit na 
věno jedné dcery. Šlechtic se nesmírně zaradoval, že se mu dostalo tak 
nenadálé pomoci, ale také upřímně litoval svého hříšného záměru. Po 
nějakém čase naskytl se nejstarší dceři ženich, a otec ji mold slušně 
vybavit. Zůstala mu však ještě starost o dvě dcery. Ale nyní již ne
zoufal. S důvěrou očekával, že Bůh, který jej jednou vytrhl z bídy, 
mu pomůže i po druhé. A nezklamal se. Jedné noci zase dopadl na 
podlahu místnosti, kde spal se svou rodinou, měšec plný peněz. I pro- 
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vdál druhou dceru. Marně však se sháněl po neznámém dobrodinci. 
Chtěl jej za každou cenu' vypátrat. Tušil, že přijde ještě jednou, aby 
obdařil věnem i nejmladši dceru; proto pilně dával pozor každou noc, 
aby mu neunikl. Po dlouhém čase opět sv. Mikuláš vyčkal vhodný 
okamžik, kdy myslel, že nebude pozorován, a vhodil peníze do ložnice 
šlechticovy. Tentokráte však šlechtic ihned vyskočil z lůžka a spěchal 
za svým zachráncem. Dohonil jej a vrhl se mu k nohám. Avšak sv. Mi
kuláš jej pozdvihl, prosil jej, aby činil díky Bohu a litoval svého hří
chu. Pro sebe měl jen jednu žádost, aby nikomu o té věci neříkal. Ale 
věc se neutajila. Brzy se roznesla o ni zpráva po celém okolí k veli
kému zármutku světcovu.

Nejpřednější vlastností jeho srdce byla dobrota. Miloval především 
Boha, ale také bližního, řídě se slovy sv. Jana: „Rekne-li kdo, že miluje 
Boha, a nenáviděl by bratra svého, je lhář. Neboť kdo nemiluje bratra 
svého, kterého vidí, kterak může milovat Boha, kterého nevidí?“ (1. 
Jan IV, 20.)

Podle legendy vykonal si také pout do Svaté země ke hrobu Spasi
telovu a pobyl v Palestině delší dobu. Jeho svátá duše se nemohla od
trhnout od míst, posvěcených krví Páně.

Nedlouho po návratu do vlasti se stal biskupem v městě Myře. Zdá 
se, že k tomu došlo cestou docela obvyklou. Byl synovcem dřívějšího 
myrského biskupa, proto jej tamější křesťanská obec znala; byl to muž 
oplývající všemi přednostmi ducha i těla, zvláště bezmeznou dobro
činností. Byla jim vítána i jeho zámožnost, neboť úkolem biskupa v o- 
něch dobách bylo také pečovat o hmotné potřeby svých nejchudšich 
věřících. Proto čím byl biskup bohatší, tím spíše mohl této své povin
nosti dostáti.

Avšak legenda nám zachovala docela jinou zprávu o jeho volbě za 
biskupa. Byl prý zvolen na pokyn shůry.

Když se shromáždili biskupové myrského okrsku a veškeré ducho
venstvo ve chrámě k volbě nového pastýře, dlouho nemohli nalézti 
muže, který by byl hoden tak vznešené důstojnosti, a prosili v mod
litbách Boha, aby jim ukázal, koho si přeje za biskupa. Jedné noci, 
když opět byli všichni ve chrámě shromážděni, dostalo se nejstaršímu 
biskupovi vidění. Bůh mu zjevil, že vyvolil muže, který ráno první při
jde do chrámu; jmenuje se Mikuláš. Biskup tuto radostnou zprávu 
ihned oznámil shromáždění. A zatím co se oni modlili, odebral se do 
předsíně chrámové, aby čekal na příchod označeného muže. Tu při
chází náš světec. Biskup se ho táže: „Jak se jmenuješ, synu?“ Svatý 
Mikuláš, ničeho netuše, odpovídá skromně: „Jsem Mikuláš, hříšník, 
služebník tvé Svatosti, Pane.“ Tu jej biskup pln radosti pojal za ruku, 
uvedl do shromáždění a představil jej jako muže nebem samým ozna
čeného za jejich pastýře. Marně se vzpíral a dokazoval svou nehod
nost. Byl jednoduše zvolen a za nesmírného jásotu shromážděné obce 
příštího dne posvěcen.

Až asi do pronásledování Diokleciánova spravoval svou diecési 
v klidu a pokoji. Ale byl to klid před bouří. Roku 303 vypověděl císař 
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Dioklecián vyhlazující boj všemu křesťanskému. Bylo to jedno z nej
těžších pronásledování, jaké kdy Církev přestála. Biskupové, kněží 
i prostí věřící byli mučeni, žalářováni, zbavováni svých majetků a 
posíláni na těžké práce do kamenných dolů.

Podle legendy byl sv. Mikuláš nejprve uvězněn a později poslán do 
vyhnanství. Kam, to legenda nepraví. Snad to byl Krim, kde dvě stě 
let před ním strádal i veliký papež Kliment, jehož svaté ostatky vy
zvedl sv. Cyril a přenesl je do Říma.

Na Západě nebyla vlna pronásledování tak prudká jako na Vý
chodě, kde pronásledování trvalo bez přestání plných osm let. Teprve 
r. 311 vydal císař Galerius, jsa stižen nezhojitelnou nemocí a rozežírán 
červy, dekret, jímž zastavoval pronásledování. Velká část uvězně
ných byla propuštěna na svobodu, ale mnozí strádali ještě dvě léta. 
Roku 313 se zmocnil vlády na Východě Licinius, švagr Konstantina 
Velikého, a propustil zbytek uvězněných.

Podle legendy by se spíše zdálo, že se sv. Mikuláš vrátil ke svému 
stádci až v roce 313.

Jak bolestné divadlo se naskytlo jeho zraku! Nemohl své město ani 
poznat. Všude na ulicích plno pohanských chrámů, křesťanské sva
tyně proměněny v pohanská obětiště, obec věřících rozehnána. Na
staly mu doby úporné práce. Svatyně, které dříve náležely obci křes
ťanské, byly jí podle Milánského dekretu vráceny, ale na očištění 
města od pohanských oltářů nemohl prozatím pomýšleli, protože 
vládní moc byla ještě většinou v rukou pohanů. Podle církevního děje
pisce Baronia až roku 318 rozkázal zbořit všechny .oltáře a sochy po
hanských bohů a vrátil městu dřívější křesťanský ráz.

Po konečném vítězství Konstantinově a sjednocení římské říše v jed
něch rukou byl na rok 325 svolán všeobecný církevní sněm do Niceje, 
aby .urovnal některé spory a zavrhl bludy alexandrijského kněze Aria. 
Podle některých pramenů účastnil se ho i sv. Mikuláš. Ale nejzávaž
nější seznamy, jež jsou ovšem též neúplné, neuvádějí jeho jména. Ze
mřel brzy po sněmu nicejském, snad již r. 327.

Jeho úcta se rozšířila záhy po celém Východě a v příštích stoletích 
přešla i na Západ. Již z dob Juliána Odpadlíka (zemř. 363) se připo
míná v Cařihradě kostel zasvěcený sv. Mikuláši. Justinián Veliký 
(527—565) vystavěl nad jeho hrobem v Myře veliký chrám. Tam od
počívaly jeho svaté ostatky až do roku 1087. O několik let dříve, asi 
r. 1070, zmocnili se vlády nad Malou Asií Seldžukové a vyvrátili pan
ství řeckých císařů. Mnoho křesťanů se uteklo na Západ. Přinášeli s se- 
bou i ostatky význačných světců, k jejichž cti byly pak stavěny nád
herné svatyně. Roku 1087 se vypravily tři kupecké lodi banských ob
chodníků za obchodem na východ do Antiochie. Cestou pojali plán, že 
se zmocní ostatků sv. Mikuláše, jenž tehdy byl na Západě již všeobecně 
uctíván jako ochránce námořníků a cestujících. Někteří se obávali 
vzpoury domácího obyvatelstva, ale odvážní trvali na svém. Přistali 
u břehu nedaleko Myry a se zbraní v ruce vypravilo se asi čtyřicet ná
mořníků do chrámu, jakoby na pout ke hrobu světcovu. Domácímu 
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obyvatelstvu nebyli nijak podezřeli, protože něco takového nebylo 
v Myře řídkým zjevem. V chrámě byli pouze tři mniši střežící hrob.

Námořníci si vykonali obvyklou pobožnost a pak se vyptávali mni
chů na některé podrobnosti o hrobě. Nakonec jim prohlásili, že si odve
zou tělo sv. Mikuláše. Aby svým slovům dodali váhy, tvrdili, že je po
sílá římský papež. Mniši se zhrozili takové opovážlivosti, ale všechny 
jejich protesty byly marné. Bylo jim zabráněno odejiti z chrámu, aby 
snad nepoibouřili město.

Dva kněží, doprovázející lodní posádku, Lupus a Grimaldus, za po
moci ostatních námořníků vyzvedli kosti světcovy,zabalili je do svrch
ního roucha kněze Grimalda, poněvadž ve spěchu zapomněli na důstoj
nou schránku pro tak vzácný poklad.

Po návratu do vlasti se bleskem rozšířila zpráva o jejich činu po 
celé Itálii. Barští se ihned pustili s velikou radostí do stavby důstojné 
svatyně ke cti sv. Mikuláše. Za podpory celé Itálie byla ve dvou letech 
dostavěna. Sám papež Urban II. (1088—1099) chrám vysvětil r. 1089.

Bari se pak stalo jedním z největších poutních míst v západních ze
mích. Mnohé státy a svobodná města si zvolila sv. Mikuláše za patrona.

Ale nikde nebyl svátý Mikuláš tak ctěn jako v Rusku. Jeho svá
tek jak u pravoslavných tak u řekokatolíků se slaví jako zasvě
cený. V žádném kostele nesmí chyběti jeho obraz. Pravoslavní Rusové 
světí svátek sv. Mikuláše 9. května. Je to již od roku 1093, kdy kijev- 
ský metropolita Efrém vykonal pout ke hrobu sv. Mikuláše v Bari a 
na žádost papeže Urbana II. zasvětil tento den svátému Mikuláši.

Sevir Polevoj

poutnice
(Obrázek východní lidové zbožnosti.)

Stává se, stává v životě mnohé, co se zapomene, ale něco přece utkví 
v paměti navždy! Jsem nyní už vetchá, vrásčitá stařena, ale tehdy mi 
bylo sedm nebo osm roků. Měla jsem stejně starou sestřenici Milieu ne
boli Mílku. Stalo se, že se jednoho dne chystaly naše matky — moje a 
Milčina -— na pouť k Tichvínské Matce Boží. Řekly nám, že my musíme 
zůstat doma. Bylo to rozhodnutí pro nás velice trpké. Nesouhlasily 
jsme s ním a pro každý případ jsme zvídaly, kdy se dá poutní výprava 
na cestu.

Jak jsem byla však překvapena, když Mílka, která byla na stráži, 
přiběhla pojednou celá udýchaná, a že půjdeme k Tichvínské Matce 
Boží také, a honem a honem, abychom si pospíšily a vzaly si sváteční 
šaty...

Rodiče znají své děti a děti zase své rodiče. Tušily jsme zradu: že 
totiž chtěli Milku jen tak uchlácholit a proto ji poslali se převléct, aby 
se nám nenápadně zatím ztratili. Proto jsme nešly cestou, kudy se 
pravděpodobně ubíraly naše matky, ale klidně jsme se vyptaly lidí 
na potkání na přímý směr poutnické cesty a přidaly do kroku. Doho
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nily jsme je, když odpočívali u hřbitova asi dva kilometry za městy - 
sem. Vylekaly jsme je sice hodně, ale nyní jsme to měly už vyhráno!

V lesích, na lukách, na polích — všude!, kde jsme putovaly, bylo 
krásně: červencové sluníčko, pestré kvítí a radostná nálada, že se nám 
podařily naše chytré úmysly. Ušly jsme od městyse asi deset kilo
metrů — půl cesty, když se dalo do silného deště a pršelo ■—■ později 
pravda mírněji — ale až do večera. Unavené a promoklé přišly jsme 
k .šesté hodině odpoledne k cíli naší cesty — maličké kapličce v lese.

Bylo to asi jeden kilometr daleko od městyse Tichvínskoje. Nikdo 
nehlídal tam kapličku, v níž byl zázračný obraz Matky Boží —- tak 
zvaná Matka Boží Tichvínská. Dveře kapličky byly otevřeny. Poklo
nily jsme se sv. obrazu, s uctivou bázní jsme jej políbily a pak vyšly 
ven. V kapličce samé byla studánka. Všichni poutníci museli po pří
chodu nejdříve se poklonit sv. obrazu a potom se teprve omývali vo
dou ze studánky. Části obleků odkládali si na blízké křoví.

Pamatuji se, že voda byla velmi studená, ale mně se nestalo nic. 
Milce však dlouhý déšť cestou a pak polévání chladnou vodou u stu
dánky udělalo špatně — onemocněla těžce. Churavěla déle než měsíc 
a všichni říkali zcela otevřeně — ovšem jen mezi sebou — že dlouho 
již nebude žít. Bylo hrozné se na ni dívat, jak byla hubená, přepadlá, 
a ve tváři už modře zelená. Pokud trvalo ještě teplé počasí, vynášeli 
ji na venek ležet. Litovala jsem ji upřímně, navštěvovala ji, bavila 
a těšila, ale byla jsem přesvědčena, že brzy zemře.

Než, co se nestalo! Jednoho dne jsem na návštěvě pozorovala, že je 
Mílka neobyčejně rozčilena. Neposlouchala mých slov, nýbrž naopak 
sama začala mi vypravovat. Měla sen. — Matka Boží Tichvínská se jí 
zjevila a řekla: „Lehni si do jeslí a uzdravíš se!“ — „Chci do jeslí, do 
jeslí“ — šeptala mně stále Mílka. Usmívala jsem se tehdy útrpně v du
chu, jsouc si jista, že Mílka co nejdříve zemře, vždyť sotva mluvila. 
Nedala jsem však na sobě nic znát, a nerozmýšlejíc se dlouho, zavo
lala jsem její matku. Ačkoliv byla velmi zaměstnána, odnesla přece 
svou dceru do stáje a položila nemocnou do jeslí naší Pěstrušky, která 
nebyla doma. Mílka ležela na čerstvém seně asi čtvrt hodiny a pak 
žádala, aby ji už odtud odnesli. „Dosti už, dost“ — šeptala cestou 
sotva slyšitelně — „teď se jistě uzdravím, teď se docela jistě uzdra
vím!“

Za dva týdny potom, co Mílka ležela v jeslích, či ještě spíše, byla 
opravdu zase zdráva jako já! Byla sice poněkud slabá, že nemohla 
hned vykonat pout k Matce Boží Tichvínské a proto šla se svou mat
kou poděkovat za uzdravení do kostela v blízkém městysi. Ale později 
znova a znova putovala k Tichvínské kapličce v zeleném, vonícím 
lese.
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P. Alois Turk

mše svatá ve vysokých horách
Koncem července našel jsem mezi dopisy také lístek, na němž mně 

nějaký četnický důstojník píše, že s opravdovým zájmem četl v našem 
časopise „Blagovestu“ můj popis o návštěvách věřících katolíků 
v diaspoře. Na konci pak dodal, že se diví, proč také k nim nepřijedu, 
vždyť i u nich v horách je jich několik, kteří také jsou ovečkami 
bitoljské farnosti. Že by jim také neškodila mše sv. a slovo Boží. 
Měl jsem z toho dopisu radost. Ale nevěděl jsem, kolik jich tam asi 
dosud zůstalo. Předešlý rok totiž jich tam bylo ještě několik, ale když 
jsem se jim nabízel pro budoucnost, řekli mně, že už mé návštěvy ne
bude potřeba, poněvadž v krátkém čase všichni zamýšlejí odejít do 
katolických krajů. A tak se také stalo. Proto jsem tuto krajinu vypus
til ze své paměti, zvláště když je od Bitolje vzdálená celých 65 km.

Bez váhání jsem se tedy rozhodl, že navštívím ještě v tomto týdnu 
ony své ovečky. Dal jsem jim o tom zprávu a druhého srpna jsem si 
rychle připravil všecky své věci, které potřebuji ke mši sv., do dvou 
příručních tašek. Přivázal jsem je na motor a ve jménu Božím dal 
jsem se na cestu, která mně ve své poslední části byla neznámá, po
něvadž jsem tam ještě nikdy nebyl.

Cesta vedla mne z Bitolje směrem k státní hranici, potom zase po
dél jugoslavsko-řecké hranice, vedle našich osadníků Dalmatinců 
k horám, které jsou dobře známy krvavými boji za světové války. Ve 
vesnici Bač je malé museum — válečný královský dvorec zemřelého 
krále Alexandra.

Jedu podél řeky Črni; je kalná a plýtká, ale za doby zátop působí 
ohromnou škodu na bitoljské rovině, která by byla velmi úrodná, 
kdyby se řeka regulovala. Tady zahýbá řeka mezi vysoké hory, jimiž 
se prodírá, dokud nevteče do řeky Vardaru. V řece Črni je stále plno

Cesta v horách.
Lidové závody.

Archiv Apoštolátu.
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Památník na teme
ni hor ve výši 2525 
metrů, vpředu ossa- 
rium (kostnice). 
Lidové závody.
Archiv Apoštolátu.

rybiček, ale ty nejsou nic zvláštního, zato její horské přítoky chovají 
chutné horské pstruhy, které okolní lidé a zvláště Bitoljani velmi 
chválí.

Na další cestě pozdravují mne hroby vojáků padlých ve světové 
válce1. Všechny ty hory, vrchy a doliny jsou posety lidskými kostmi a 
pozůstatky zbraní. Léta a léta sbírali tu kosti a je pochovávali.

Opouštím dolinu řeky Črne, která se vine mezi kopci jako stříbrná 
nit, a po strmém úbočí vystupuji výše. Nikoho tu cestou nepotkávám. 
I vesnic je tu pořídku, takže jich ani nevidět. Holé vrchy, po kterých 
se pasou ovce a kozy, nevábí ovšem lidi. Motorka mi už slábne. Silná 
vrstva kamení jest jí těžkou překážkou. Musím ji zchladit.

Touto cestou spěchá každý rok na pravoslavný svátek sv. Petra 
(12. července) veliký počet lidí na vrchol hory, uctít památku padlých. 
Tehdy vzdychají autobusy po špatné cestě. Pod samým vrchem je 
krásný borový les a v tom lese pěkná horská chata, která ovšem není 
zařízena tak, jak to bývá v našich horách. V domku dostaneš jen 
postel, všechnu stravu si musíš přinést s sebou, nechceš-li vyhladovět^ 
poněvadž v okolí nedostaneš nic koupit.

Po chvilce opouštím dosavadní cestu a dávám se vlevo. Cesta 
je stále horší, chvílemi se svažuje dolů, chvílemi zas rychle stoupá. 
Je třeba též přebroditi několik potoků a říček, které na štěstí nemají 
příliš mnoho vody. Jenom na Bílé řece musím sezout boty a brodit 
se vodou.

Na chudých polích mají lidé své chudé žně a stěžují si, že není ani 
pracovníků a také úroda že je velmi špatná. Podél cest se pasou muly 
a malí oslíčci, kteří na svých hřbetech snášejí veškeru polní úrodu po 
špatných stezkách do vesnice. Všechny dědiny jsou chudé a stísněné 
mezi obrovské spousty samého kamení. Jenom u potoků nebo studá
nek vyrůstá nějaká vrtba nebo topol.

Po pětihodinové jízdě šťastně jsem se dostal k cíli, do vesnice Sta- 
roviny. Nemohl jsem ovšem po celý ten čas bezstarostně jet na mo- 
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Archiv Apoštolátu.

torce, nýbrž musel jsem čas od času udělat jí úsluhu v té podobě, že 
jsem ji vedl po nějakém hodně strmém svahu anebo přes veliké doly 
a velmi ostré kamení. Bylo mně to konečně příjemné, že jsem mohl 
opět narovnat své kosti.

Moji farníci nebyli někteří doma, poněvadž byli odvoláni služebně 
do sousední vesnice. S ostatními jsme se dali do řeči o věcech, které 
zajímají lidi daleko od domova vzdálené. Druhého dne ráno jsme se 
shromáždili ke mši sv. Bylo nás celkem 15. Někteří přišli 3 až 4 hodiny 
zdaleka, zpáteční jejich cesta potrvá 7 až 8 hodin. A přece toho neli
tovali, nýbrž naopak se radovali, že mohou býti zase jednou po dlou
hém čase na mši svaté.

Ministroval mně starší četnický důstojník, který už ovšem mnoho 
zapomněl, ale přece ukázal dobrou vůli. Po mši svaté jsme ještě chvíli 
rozprávěli a slíbili si, že se zase sejdeme brzo ke službě Boží. Hoši pak 
mně slíbili, že se pro podruhé připraví také k sv. zpovědi a k sv. při
jímání.

Rychle uplynul čas, a já musel pomýšlet na návrat. Přítel ukazoval 
mně dějinně památné vrchy. Tam v dálce bylo dobře vidět Dobropolje 
s vynikajícím, na způsob pyramidy ostrým vrcholem. Kolik lidí jen 
tam ztratilo život; s druhé strany pak kynul mně na pozdrav nejvyšší 
vrch se svojí památnou kapličkou, která se velmi pěkně odrážela v slu
nečních paprscích.

Motor vzdychal a vzdychal jsem také já, když jsem na zpáteční 
cestě navštívil katolickou maďarskou rodinu, která už několik let bydlí 
v těchto jižních vesnicích. Mají dvě děti, ale úplně zanedbávají jejich 
náboženskou výchovu. Dvanáctiletého chlapce jsem vůbec ani neviděl. 
Ten je ustavičně někde při ovcích nebo na poli. Doma byla jen matka 
se iďletou dcerkou, která nezná dosud ani nejpotřebnějších denních 
modliteb. Když jsem to matce vytýkal, začala se vymlouvat, že mají 
příliš mnoho práce, že musejí i v neděli pracovat, poněvadž jsou jenom 
nájemníky, a tak že jim nezbývá vůbec času k náboženské výchově.
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Řekl jsem ovšem matce, že by těch pár minut přece jenom, kdyby 
chtěli, snadno našli také pro Pána Boha. Jak mohou mí ti Boží požeh
nání při práci, když na Boha zapomínají! Slíbili mně sice, že v bu
doucnosti vše napraví, ale odcházel jsem s malou nadějí; zato však 
s velikou bolestí nad tím, jakou vinu na sebe svalují rodiče, kteří olu- 
pují své dětí o náboženskou výchovu. Proto je třeba se modlit za ta
kové vlažné katolíky v diaspoře, aby ještě to málo své katolické víry, 
které jim zůstalo, mezi výbojnějšími jinověrci úplně neztratili. Na
vštívil jsem ještě i naše vystěhovalce, ale poněvadž už soumrak padal 
k zemi, musel jsem pospíchat domů.

Ant. turánek

vyšší společnost
(Kukátko.)

Milý příteli!
Jedna věta Tvého dopisu mne zaujala. Uvažoval jsem, mám-li Ti 

^ávidět život ve velkoměstě, když „máš příležitost stýkati se s před
ními členy vyšší společnosti“. Představuji si tu „vyšší společnost“, jak 
se mi jevila, když jsme spolu chodili do školy. Tehdy nám líčili spiso
vatele tak, že jsem neměl jiného přání, než zahlédnout aspoň tvář 
některého z nich. Jako bohové byli popisováni v rukověti literatury 
a mluvilo se o nich jako o nedotknutelných. Jeden z našich pánů pro
fesorů se odvážil kdysi mít jiné názory a víš, jak jsme se s ním přeli. 
Dobře jsme rozlišovali mezi „obyčejnými“ spisovateli, jejichž jména 
V rukověti nebyla (byl mezi nimi i Kosmák!) a mezi těmi vyvolenými.

Neodolal jsem kouzlu velkých osobností, dával hodiny, vydělával si 
a kupoval knihu za knihou. Ještě nedávno mne pozdravil přátelsky 
knihař, který si vzpomínal, kolik knih jsem mu dával do práce a jak 
mně záleželo na vazbě. „To byly lepší časy.“ Jednou jsem byl trochu 
překvapen, když jsem se dostal do hovoru se spisovatelem, jehož jsem 
zbožňoval. (To je asi správný výraz!) Dával jsem pozor na každé slovo 
a ježto jsem byl zrovna po matuře, řekl jsem na otázku, co míním stu
dovat, že bohosloví. Cekal jsem pevné hledisko, pevný názor, a byl 
jsem zklamán. Člověk, který vychovával svými spisy statisíce, ukázal, 
že v náboženských vědomostech stojí na výši průměrného čtenáře den
ního tisku. Víš, že jsme se „narodili v bouřlivých dobách“, že jsme se 
bili za náboženské požadavky ve škole (chybili jsme leckdy v způ
sobu boje, ale snaha byla opravdová), byli jsme veřejně označováni, 
káráni, prostě brali jsme věc vážně. Proto několik plýtkých slov, že 
kněžství je také krásný stav, že v něm možno hodně vykonat pro lid 
— mi nestačilo. Celý ten hovor mne poučil, že spisovatelé, lidé té 
„vyšší společnosti“, jsou skutečně lidé se svými slabostmi a že jen ten 
je opravdu veliký, vyšší než jiní, kdo žije z Boha, kdo je nikoli „zbož
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něn“, nýbrž zbožný. Od té doby jsem se začal dívat kritičtěji na slova 
psaná i mluvená, nedbal jsem na „veřejné mínění“ o tom a onom, sou
dil jsem, jak jsem osobně poznával a poznal jsem, že je skutečně „vyšší 
společnost“ mezi námi, tu však že je třeba hledat, nebývá vystavo
vána. A je třeba ji hledat mezi chudými, nemocnými a dětmi.

*

Malá, nízká, neuvěřitelně úzká světnička s jediným okénkem na 
dvůr. Dvě osoby tu bývají. Jedna je stále „na výdělku“, druhá leží už 
léta na loži. Je to stařenka, hodně přes osmdesát. Kdykoli mám v té

Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

Mohamedánská cikánka v Bitolji.

vesnici vyučování, zajdu tam aspoň na okamžik a odcházím vnitřně 
posílen, zušlechtěn. Stařenka děkuje zářícíma očima za pozornost. Je 
tak celý den opuštěna, kdo o ní ví? Má příbuzných dost a bohatých, 
ale mají své starosti. Kdo by jim to měl za zlé, že na matku, sestru, 
tetu zapomínají? Ona zato vzpomíná na rodiče s největší vděčností. 
Měla tvrdé mládí. Posílali ji přes pole jako školačku leccos vyřizovat. 
Ještě dnes to cítí, jak velice se bála, ale nikdy neodmlouvala. Matička 
jí říkala: „Když ti bude smutno, zazpívej si píseň k Panně Marii a 
k Andělu strážnému.“ Činila tak a Bůh ji chránil. Pak chodila na práce 
pak se vdala. Smutný život a přece manžel nebyl zlý... A věta za 
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větou, vzpomínka za vzpomínkou... Stará škola se rýsuje před zra
kem, starý pan rechtor se smyčcem v ruce, kněz vyprávějící o Josefu 
Egyptském, o faraónech. Smrt rodičů. A vždycky obrazy nové a nové. 
Scvrklá tvář, ruce pokřivené, vyschlé, ale oči samé teplo a klid, jehož 
dna nelze dohlédnout! „Pán Bůh je dobrý! Velice dobrý!“ To je hlu
bina bezpečnosti této stařenky, která se těší na věčnost, těší se, až se 
setká s mou zemřelou matkou, aby jí pověděla, že jsem ji chodíval 
navštěvovat a těšit.

*

Děti ve škole — každé o sobě — anděl Boží, jsou-li pohromadě, do
vedou být i hladinou rozčeřenou, těžko utišitelnou. Ale očima lze na
hlédnout na dno srdce, milost posvěcující je tam. Duše v posvěcující 
milosti je tak krásná, že bychom umřeli radostí, kdybychom ji mohli 
spatřit. To jsem cítil. Když se hladina rozvlnila (nebylo divu, když 
ty dětí měly už šestou, sedmou hodinu a já třeba také!), když bylo 
třeba uklidňovat, ukázal jsem na kříž, vyprávěl, jak Pán Ježíš trpěl, 
jak měl tři hodiny ruce přibité na kříži. . . jak nás miloval .. . Avočích 
dětí se rozsvítilo, zatřpytilo. Byli jsme jako jedna rodina Boží. To byla 
dílna Ducha svátého, z níž jsem odcházíval sám zušlechtěn, povznesen, 
posílen. Svaté prostředí — posvěcuje. Tolikrát jsem si připomínal 
slova Kristova: Nebudetei-li jako maličcí... Kdo přijímá jedno takové 
dítě ve jménu mém, mne přijímá ... A ovšem i slova: Kdo by zkazil 
jedno dítě, které ve mne věří, lépe by mu bylo, aby mlýnský kámen 
byl uvázán na hrdlo jeho ... A opět se(mi vynořovaly knihy s krásný
mi vazbami a nápisy, s honosnými jmény lidí z „vyšší společnosti“, 
knihy, které otravovaly maličké. Až bude kdysi soud, soud poctivý a 
nestranný ... budou první mezi posledními...

Starý řemeslník, jehož zabil moderní průmysl. Je poctivec, tluče se 
jak může. Měl, jedenáct dětí. Několik jich už zemřelo, jeden leží v sa
natoriu, žena ho už také předešla na věčnost. Navštívil jsem je v bytě, 
který by mohl sloužit za odstrašující příklad. Tma a tma, vlhko a 
vlhko. A před malými okny na dvoře dva strašní psi, řvoucí bez konce. 
V takovém bytě se měly rozvíjet lidské květy, bez slunce, bez ticha. 
Tak rostou souchotináři... Nuže, co tam, to tam. Dnes tu stojí osiřelý 
manžel, sražený bolestí, nakloněný lety, oči plné otázek a přece s jas
nou odpovědí: „Bůh je dobrý! Bůh je dobrý! Dopouští, ale neopouští!“

Služebná, která si skládala krejcar ke krejcaru po desetiletí. Najed
nou čte v náboženském časopise, že jsou bohoslovci, kteří nemají po
třebného majetku, aby aspoň to nejnutnější za vydržování uhradili. 
Jde do záložny, vybere své úspory a přichází s očima tak zářícíma, 
jakoby vyhrála milion, aby dala ty úspory všechny na chudé boho- 
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slovce. „Nebojím se o budoucnost. Vím, komu to dávám. Knězi se 
modlí u oltáře za všechny. Bůh mne neopustí!“

❖

Mohl bych kreslit obrázek za obrázkem ze společnosti, s níž se jako 
kněz stýkám. A pravím ti, čím dále tím více jich nalézám, kteří stojí 
v životním zápase výše než jsem sám, proto jsou pro mně „vyšší“ spo
lečností, od níž se stále mám čemu učit. To je tedy má „vyšší“ spo
lečnost, lidé, jimž bych mohl vždy s hlubokým vnitřním přesvědčením 
políbit ruku, jichž si vždy musím opravdu vážit! Vyprávěl jeden kněz, 
že kázal kdesi na prvotinách. Po kázání, když se zástupy rozptýlily, 
vycházel z kostela a zastavil se ve stínu stromu, pod nímž seděla sta
řenka a pojídala z uzlíčku kousek suchého chleba. A jak se na ni déle 
zadíval, skočily mu slzy do očí: spatřil v jejím obličeji výraz své ze
mřelé matky, podobně chudé, kterou chtěl jako kněz -— pokud je to 
knězi možno — podporovat a odměnit za její nesčetné oběti... ona 
však zemřela dříve, než jí mohl pomáhat. Nyní ji spatřil, sáhl do kapsy 
a všechno, co měl,- podával té stařence. Dívala se na něho s údivem, 
neměla zájmu, jí stačilo co měla, slovo Boží, které slyšela, novokněž- 
ské požehnání, které obdržela a nyní ten chléb, který si donesla z da
leka, z daleka... Tak se mně zdá, že jsem tolikrát už zahlédl výraz 
svého Spasitele ve tváři členů té opravdu „vyšší společnosti“, ve tvá
řích nevinných dětí, chudých a nemocných! Neměj za zlé, dotkl-li jsem 
se Tě nemile, ale tolik mi vytanulo na mysli, když jsem četl o tom, že 
se stýkáš s „vyšší společností“. Kéž Ti dává mravně tolik, kolik já 
získávám na svých denních cestách za spásou duší.

Tvůj ...

O. J. K.

z kulturního života ruské emigrace 
v praze

Koncem července skončil se soubor lekcí na Ruské Svobodné uni
versitě za rok 1939-40. Podáme zde alespoň krátký referát, jak o čin
nosti samé Svobodné university, tak také všeobecně o ruském kultur
ním životě v Praze v době od září 1939 do června 1940. Ruská Svo
bodná universita, nej vyšší to kulturní ruská instituce v Praze, rozvi
nula letos pod vedením nynějšího rektora profesora Vasileje S. Iljina 
zvláště živou činnost. V různých jejích kroužcích, jako filosofickém, 
historickém, literárním, národně-hospodářském, byly pravidelně kaž
dou středu a každý pátek, někdy také v jiné dny, pořádány před
nášky od zdejších ruských universit, profesorů a docentů (mnozí z nich 
přednášeli také dříve na pražské české a německé universitě). Zvláš
tě živý zájem vzbudily přednášky o národně-hospodářských problé
mech SSSR, přednášky o Finsku, Norsku, o koloniální otázce, dále 
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přednáška prof. Lachela o teorii prof. Mazona (ze Sorbony) o neauten- 
tičnosti známé ruské písně „Slovo o pluku Igorově“, lekce prof. Andre- 
jeva o ruské literatuře a jiné.

V řadě přednášek filosofického kroužku (hlavními řečníky byli 
prof. N. O. Losský a prof. Ivan I. Lapšin) byla mezi jiným přednáška 
- více již z oboru náboženského - „Zvláštnosti pravoslaví v novém 
katolickém pojímání“. Byl to vlastně podrobný rozbor profesora N. 
O. Losského o knize „Der Christliche Osten. Sein Geist und seine 
Gestalt“, kterou vydali minulého roku v Německu katoličtí theolo
gové. Přednáška vzbudila hlavně u starších značný zájem, p čemž, 
svědčí mezi jiným to, že po přednášce se rozvinula živá debata. Za
sáhli do ní známé osobnosti, jako kníže Dolgorukov, prof. Lacký, 
prof. Pate je v, Ing. Femin a j.

Pro zajímavost uvedeme malou ukázku z této přednášky: Katolická 
Církev by svým stykem s pravoslavnou církví v lásce oživila všechny 
ty hodnoty, které ona měla v plnosti do rozkolu, a které ona si za
chovala v životě mnohých svých svátých a mystiků, poněkud zapo
mínaných v nové době.

Přednášející se jasně vyslovil pro myšlenku sjednocení pravoslav
né církve s katolickou. Poukazoval také na to, jaké plody a užitek 
přineslo by podobné sjednocení Západní i Východní církvi. Pravo
slavná církev by podle jeho názoru získala pevnější právně-organic- 
kou strukturu, zvýšila by se v ní kulturní úroveň a získala by nezá
vislost.

Co bylo zvláště cenné v přednášce, to byl celkový ráz a snaha po- 
chopiti katolické stanovisko. Za zmínku snad také stojí N. O. Losského 
přání, aby i z pravoslavné strany byla podniknuta podobná práce, 
jaká již delší dobu se koná v katolické Církvi pro správnější a hlubší 
poznání druhé strany.

Leč největší zájem vzbudily letos přednášky nově založeného 
kroužku „Studie ruské národní idee“ (Kružok izučenia russkoj nacio- 
nalnoj idei“). Kroužek byl slavnostně otevřen 2. února 1940 za účasti 
samého biskupa Sergija, který odsloužil na počátku „moleben“. Již 
tím byl dán akci ráz náboženský. U nového kroužku byla jasně nazna
čena směrnice náboženská, a to pravoslavná. Samé přednášky krouž
ku - hlavně profesora Šachmatova (jeden ze tří vedoucích kroužků 
vedle N. Rafalského a kněze Michaela Vasnecova), dále Bonusta 
Andrejeva, ještě více zdůrazňovaly pravoslavný nádech v jejich po
jímání ruské národní idee. Bohužel, tento náboženský prvek zůstal 
příliš abstraktním a přednášky téhož profesora Šachmatova byly 
dosti nekritické. Proto tím více ceny měly hlasy mladých členů No
vého svazu ruského nacionálního pracovního hnutí, kteří ukazovali 
větší porozumění pro poměry nového Ruska, pro sociální otázky a 
také pro otevřenější poměr ke katolickému Západu.
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doklady

Při letošní oslavě stých narozenin (7.15. 1840) ruského hu
debního skladatele Petra lijíce Gajkovského oživla zají
mavá vzpomínka na historii jeho církevní skladby „Liturgie sv. Jana 
Zlatoústého“ z roku 1878. Dílo spočívá částečně na zpěvu gregorián- 
ském; přes primitivní vázání trojzvuku podařilo se Gajkovskému na 
některých místech dosáhnouti mimořádného úspěchu. Tehdy měla 
v Rusku na církevní skladby jakýsi monopol „Carská kapela“; bez ni 
nemohlo nic z tohoto oboru ani vzniknuti, ani vyjiti tiskem. Vydavatel 
církevního díla Gajkovského, Júrgensohn v Moskvě, chtěl se tomu vy- 
hnouti tím způsobem, že dal Gajkovského skladbu vytisknouti v Anglii 
pod názvem: John Chrysostom, aby se odtamtud rozšířila pak i na 
Rusi. Ale plán se nezdařil. N. Bachmačev, tehdejší ředitel „Carské ka
pely“, nařídil konfiskaci všech exemplářů díla Gajkovského, které měl 
u sebe vydavatel Júrgensohn v Moskvě a chudák vydavatel vystál 
mnoho útrap, nežli se mu podařilo dosáhnout toho, že zákaz byl slu
žebně zrušen, resp. odvolán. Od té doby však směli ruští skladatelé 
tvořiti a vydávati církevní skladby bez předchozí censury. Nakladatel 
Júrgensohn má také zásluhu, že na jeho výslovné přání složil Gajkov- 
skij „Hymnu ke cti sv. bratří Cyrila a Metoděje“.

Papyrusové nálezy a počátky křesťanství. Obje
vy papyrusových zlomků nahromadily tolik vědeckého materiálu, že 
dosud nemohl být plně zpracován; a je také jisto, že tato papyrusová 
svědectví budou ještě rozmnožena novými nálezy. Jsou to zvláště hro
by a zříceniny „venkovských“ krajů Egypta, která moderním badate
lům vydala tak vzácnou vědeckou kořist. Už dnes možno z ní dopo
drobna poznat téměř denní život onoho tisíciletí, kdy byl Egypt ovlá
dán kulturními vlivy řeckými, t. j. mezi dobytím země Alexandrem 
Velikým a vpádem Arabů. Papyrusové nálezy přinášejí mnoho světla 
i po stránce náboženských dějin, Švédský docent Leiv Amundsen píše 
o tom v „Samtiden“ (Oslo 1940, seš. 4.) podle berlínské „Auslese“ (čís. 
Zářijové t. r.) takto: „V textech papyrusových jsme svědky rozklad
ného procesu starých náboženství. Vycifujeme z nich sklon, různé for
my božstev přetaviti v jakési všenáboženství a konečně se v nich do
žíváme boje a vítězství křesťanské Církve. V soukromých a veřejných 
dokladech se zjišťují bezpečné stopy křesťanství v Egyptě teprve v lil. 
století po Kristu, ale už od II. století počínaje nacházejí se tam papy
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rusové zlomky knih novozákonních. Od vydání „Výroků Ježíšových“, 
nalezených u Oxyrhynchos-u a vydaných v letech 1897 a 1903, žádné 
uveřejnění křestanského textu nevzbudilo většího rozruchu, nežli vy
dání zlomků neznámého evangelia papyrology „Britického Musea“ r. 
1935. Zlomky jsou blízké evangelium Janovu. Nejvýznamnější je však 
ta okolnost, že kniha, z které zlomky pocházejí, soudíc podle písma, 
byla napsána už před polovici II. století. Tak záhy se tedy už rozšířily 
křestanské spisy až na venkov egyptský, a doba, v níž křestanský pi
satel své dílo psal a Janova evangelia použil jako pramene, musí proto 
býti ještě starší.

Zlomek samého evangelia Janova vyšel téhož roku 1935 ve sbírce 
papyrusů z Manchesteru. Kolem r. 1930 koupil Američan A. Chester 
Beatty sbírku rukopisných listů, které měly pocházet ze středního 
Egypta, pravděpodobně ze zřícenin křestanského chrámu. Ukázalo se, 
že jde o části řecké Bible. Tyto papyrusy se vztahuji na dobu 2.—4. 
stol, po Kristu. Nachází se tu novozákonní kánon (sbírka) se 4 kniha
mi evangelií a Skutky apoštolskými v jednom svazku, listy sv. Pavla 
a list k Židům samy o sobě a konečně Zjevení sv. Jana. Chybějí epiš
toly t. zv. pastorální a katolické. Žádný jednotlivý nález nás více ne
poučil o dějinách křestanského biblického textu z doby mezi jeho se
psáním a velkým pergamenovým kodexem ze IV. století.“

nábožensko-kulturní obzor

DOMA

Český kněz za našimi dělníky do 
Říše. Po jednáni s říšskými úřady od
jel do Berlína první český duchovní 
P. Ferdinand Pokorný, katecheta z 
Bzence, aby navštívil místa, kde jsou 
v Německu češti dělníci a vykonal po
vinnosti duchovního správce u kraja
nů. P. Pokorný je známým kazatelem 
a horlitelem mezi zahraničními kraja
ny. Jeho poznatky z misijního působe
ní v Americe přináší zvláště „Rozsé
vač“ a „Našinec“. Mise P. Pokorného 
byla umožněna podporou Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje a Spolku sv. 
Rafaela.

Známý historický spisovatel, Dr. 
Eduard Winter, bývalý profesor praž
ské bohoslovecké fakulty německé, na
psal na základě studia vatikánských 
pramenů pojednání: „Boje Ukrajinců 

v Horních Uhrách za národní hierar
chii v době Marie Terezie“. Zjišťuje 
ve své práci, že to byly tehdy čistě 
politické zájmy, které hatily unijní 
snahy Ukrajinců. A ta historie se ně
kolikrát opakovala!

Olomoucký rodák posledním obrán
cem katolické víry za příboje reforma
ce v saském Budišině. Byl jim Jan 
Leisentrit, apoštolský administrátor 
biskupství Míšeňského v Saších. Po
cházel z chudé řemeslnické rodiny z 
Olomouce, kde se narodil r. 1527 za 
biskupa Stanislava Thurzo a kde také 
vystudoval gymnasium. Po theologic
kých a filosofických studiích v Krako
vě stal se už ve věku 24 let duchovním 
správcem v Míšni (Meissen). R. 1551 
přišel jako kanovník do Budišína (Bau- 
tzen), který se měl státi jeho druhým 
domovem až do smrti. R. 1560 byl jme
nován biskupským generálním komi
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sařem obojí Lužice. Bylo to v době, 
kdy od západu se valila reformační 
bouře. Poslední katolický biskup mí
šeňský podřídil r. 1581 své správní 
území protestantskému kurfůrstovi sas
kému a rok nato se oženil. Za těchto 
poměrů zamýšlel Leisentrit opustiti 
Budišín, ale na rozkaz Říma setrval ve 
svém úřadě. Po odpadu míšeňského 
biskupa byl jmenován administráto
rem míšeňské diecése s biskupskou 
pravomocí. Jen s velikou námahou u- 
držoval podlomený katolický život to
hoto kraje. Neúnavně se věnoval ná
boženskému poučování věřících, psal 
praktické příručky pro duchovní sprá
vu a v Římě se zasazoval o zavedení 
lidové řeči do liturgie, aby čelil svůd
né praksi reformační. Trvalou záslu
hou Leisentritovou zůstane vydání li
dového zpěvníku (1567), v němž kro
mě písní, umístil i lehce srozumitelné 
výklady o jednotlivých církevních do
bách. Snažil se i touto cestou zabránit 
tvrdé náboženské roztržce národa a 
proto pojal mezi 250 písní svého zpěv
níku vedle 182 katolických písní také 
€8 nových písní původu reformačního. 
Z dlouhých útrap, které mu působila 
■dna, vysvobodila Leisentrita smrt ro
ku 1586.

Na Ruském gymnasiu v Praze vyvi
novalo v minulém školním roce velkou 
činnost rodičovské sdružení. Na poli 
sociálním věnovalo přes 12.000 K na 
umístění potřebných žáků gymnasia a 
obecné ruské školy do prázdninových 
táborů. Většina dětí byla přijata do 
ruských táborů v Dobříši (tábor spol
ku Gallipolců), poblíž Kasiovic (tábor 
spolku pomoci ruským dětem) a u Pro
tivína (tábor nacionálních organisací 
ruské mládeže NORMa). Celkem bylo 
v ruských prázdninových táborech u- 
místěno 97 dětí, a mimo to asi 20 dětí 
bylo přijato do českých táborů. Do 
ruských táborů se dostalo také dosti 
českých dětí, aby se přiučily ruské ře
či. Kromě této péče rodičovské sdruže
ní ruského gymnasia vydalo asi 7000 
K na podpory pro potřebné žactvo bě7 
hem jarních měsíců t. r., na šatstvo, na 
zaplacení školného a za učební pomůc
ky a knihy, na jízdu do školy elektri
kou, na léčení zubů a na léky a pod. 
Na žádost rodičovského sdružení při
spěly ještě na umístění žáků do prázd
ninových táborů Červený kříž obnosem 
asi 6000 K a Kuratorium spolku pro 
vydržování ruských škol (asi 3000).

Ostatní peníze zaplatili rodiče a spol
ky, které pořádaly tábory. Vydržová
ní jednoho žáka během měsíce stálo 
asi 500 K. Své prostředky rodičovské 
sdružení získalo hlavně mezi Rusy, ale 
některé obnosy byly mu věnovány ta
ké i od jiných dobrodinců. Všem šle
chetným dárcům Pán Bůh zaplať. E. K.

řím
Historická fakulta římské Řehořovy 

university (Gregoriana) uveřejňuje už 
rok příspěvky k dějinám papežů pod 
názvem „Miscallanea Historiae Ponti- 
ficiae“, jednak otiskujíc neznámé do
sud nebo méně známé dějinné doklady, 
jednak podrobujíc doklady už známé 
důkladnějšímu vědeckému šetření. V 
prvním svazku pojednává W. M. Peitz 
o staré knize formulářů papežské kan
celáře, zvané „Liber Diurnus“, která 
svým stářím sahá až do raného středo
věku, ba ve svých podstatných částech 
až k Řehoři Velikému. Ve svém pojed
nání zjišťuje Peitz, že přídavek „Filio- 
que“, který v 9. a pozdějších stoletích 
byl hlavní námitkou rozkolníků proti 
katolické Církvi, se už kolem r. 400 
nachází v římském vyznání víry (Fides 
Romana). Dosud se mělo za to, že „Fi- 
lioque“ (učení, že Duch sv. vychází i 
ze Syna) vzniklo ve Španělsku a přes 
Gallii se dostalo do Říma.

Italský assumptionista P. Russo do
končuje velké dílo psané v řecké řeči, 
životopisy svátých východní a západ
ní církve, podle výsledků odborného 
badání bolandistů. Dílo obsáhne 12 
svazků, z nichž tři už vyšly tiskem; tě
ší se velkému zájmu i v kruzích pravo
slavných, jak je patrno i z toho, že 
první svazek vychází už v druhém vy
dání. Pro myšlenku jednoty církví sta
ví P. Russo svým dílem nejschůdnějši 
mosty.

Papežské misijní museum v Laterá- 
ně získalo za poslední rok velmi cenné 
dary. Tak z centrální Afriky poslaly 
misie jedinečná zobrazení nábožen
ských zvyků a nej starší kulturní pa
mátky domorodců. Arcibiskup z Limy 
z Jižní Ameriky poslal drahocennou 
sbírku uměleckých starožitností Inků; 
původních obyvatel Ameriky. Z Ja
ponska došla souprava kostýmů, jichž 
se tam po staletí užívá k náboženským 
zásvětným hrám. Náš krajan, badatel 
Dr. Šebesta daroval římskému museu 
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ze své poslední výzkumné cesty na Fi
lipínách vzácné předměty kultu taměj- 
ších domorodců - Pygmeů. Křesťanské 
středisko světa soustřeďuje i světové 
památky kulturní.

Zástupce italského díla apoštolát- 
ního, soustředěného v „Azione Catto- 
lica Italiana“ (Katol. akci italské) při
jal Svatý Otec 4. IX. ve zvláštním 
slavném slyšení. Uvedli je papežský 
státní sekretář, kard. Maglione a dě
kan kardinál, sboru kard. di Belmonte. 
3000 delegátů ze všech diecési ital
ských a na 100 biskupů měli v čele 
tříčlenný kardinálský výbor, který 
tvoří kard. Lavitrano, Piazza a Boetto. 
Sv. Otce pozdravil nejprve neapolský 
arcibiskup kard. Lavitrano. Ve své ob
šírné odpovědi uvedl papež Pius XII. 
čtyři podmínky pro zdárné působení 
církevního díla apoštolátního: 1. Za
členění jeho do duchovní správy hie
rarchické a co nejvyšší spolupráce s 
biskupy a s apoštolskou Stolicí. 2. 
Vnitřní spojení s Bohem skrze pro
hloubené náboženské školení a vzdě
lání. 3. Bratrský poměr spolupracovní
ků a skupin navzájem. 4. Zdárná spo
lupráce s církevními organisacemi, 
které nejsou přičleněny „Katolické 
akci“. Byla to první audience u Sv. 
Otce po schválení nových stanov ital
ské Katolické akce, jež vypracoval tří
členný kardinálský výbor s ohledem 
na přítomné poměry v Itálii - a to 
šťastně, jak Sv. Otec podotknul hned 
úvodem své promluvy. Podmínky zda
ru apoštolské práce platí ovšem vše
obecně.

BULHARSKO

Úcta sv. Cyrila a Metoděje u Bul
harů. Svátek slovanských apoštolů je 
v Bulhařích především svátkem bul
harské osvěty, je největším svátkem 
školním. V ten den školní mládež po 
celé zemi vzdává slavnostními symbo
lickými manifestacemi hlubokou vděč
nost sv. bratřím soluňským za vzácné 
světlo vzdělanosti, kterým oni ozářili 
v druhé polovici IX. století bulharský 
národ a Slovany vůbec. Zač jsou Bul
haři zavázáni vděčností sv. Cyrilu a 
Metodějovi vynikne jasně, když po
myslíme na smutný osud oněch Slova
nů, kteří mnohem dříve se dostali da
leko na jih, na Pelopones (do Řecka), 
ale tam neměli možnost, aby zároveň 

s křesťanstvím přijali též slovanskou 
abecedu a vzdělanost. Proto se prá
vem v duši bulharského národa během 
dlouhých staletí vždy více zakořeňo- 
vala a upevňovala úcta sv. apoštolů 
slovanských, až se r. 1850 stal jejich 
svátek svátkem národním. - Kristo Bo- 
tev, největší bulharský pěvec, dal prv
ní tomuto dni veliký význam pro vše
chny Slovany. V jednom svém pro
slovu, který měl jako vyhnanec v Ka- 
loferu, prohlásil, že je sláva sv. Cyrila 
a Metoděje slávou celého slovanského 
rodu. To vycítil duch velikého básníka 
v době, kdy jeho nešťastná vlast krvá
cela pod jařmem tureckým.

Letošní cyrilometodějská manifes
tace školní mládeže byla neobyčejně 
slavnostní. Pochod studentů a studen
tek ze středních škol v Sofii trval přes 
dvě hodiny. Celé hlavni město se sú- 
častnilo na hlavních ulicích radosti 
školní mládeže. Byl krásný slunný 
den, a mladá srdce kypěla nadšením. 
Svěží tváře studentek IV. dívčího 
gymnasia planuly zvláště štěstím a ra
dostí: letos to byly ony, které vynikly 
nejkrásnějším národním krojem. Obe
censtvo bylo uchváceno. Nadšené pro
volávání, zpěvy a hudba provázejí po
chodující mládež, naději budoucnosti 
národa cyrilometodějského.

GENERÁLNÍ GOUVERNEMENT
(BYV. POLSKO)

Ze života pravoslavných Ukrajinců. 
V Cholmsku, polském kraji nynějšího 
generálního gouvernementu, byla ka
tedrála odevzdána pravoslavným. Ka
tedrála cholmská byla kdysi zbudová
na katolíky východního obřadu a dlou
há řada katolických biskupů vystří
dala se ve své pastýřské činnosti u to
hoto sídelního kostela. Při likvidaci 
unie na Cholmsku roku 1885 zabrali 
katedrálu násilím pravoslavní a měli 
ji v držení až do roku 1915, kdy ji opět 
převzali katolíci, ale latinského obřa
du. Přes uplatňování nároků řekoka- 
tolíky nechtěli ani bývalá polská vlá
da, ani polský biskup Fulman v Lubli
ně, katedrálu vydati zákonitým vlast
níkům. Po několik let měli tu jesuité 
polské (varšavské) provincie dům i s 
juvenátem, ale roku 1930 lublínský 
biskup Fulman odevzdal celý tento 
objekt i s basiliánským klášterem, při 
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téže katedrále kněžím západního latin
ského obřadu a zřídil tam latinsko- 
polskou faru. Německé úřady ode
vzdaly katedrálu i palác biskupský 
pravoslavným Ukrajincům, za tím úče
lem, aby při katedrále bylo založeno 
nové pravoslavné biskupství. Stalo se 
to nedávno posvěcením prof. dra Iva
na Ogienka za pravoslavného biskupa 
cholmsko-podlašského.

Prof. dr. Ivan Ogienko je bývalý 
ministr ukrajinské národní republiky 
a dlouholetý profesor pravoslaví na 
bohoslovecké fakultě při varšavské 
universitě. Je plodným spisovatelem 
na poli ukrajinské literatury vědecké, 
zvláště cyrilometodějské. Podle zvyk
lostí u pravoslavných přijal před po
svěcením na biskupa řeholní roucho. 
Byl postřižen na mnicha se jménem 
Ilarion 9. října v jabločinském monas
týru, 10. října přijal svěcení jáhenské, 
11. října byl vysvěcen na kněze a 20. 
října konalo se slavné svěcení jeho za 
biskupa cholmsko-podlašského s titu
lem arcibiskupa. Jako takový přijal 
nové jméno Ilarion. Byl vždycky hla
satelem odmoskevštění ukrajinského 
pravoslaví a důsledným průkopníkem 
samostatnosti pravoslavné církve u- 
krajinské. Kéž by přispěl ke sblížení 
svého národa se Stolcem Petrovým!

Posvěcení nového arcibiskupa Ilari- 
ona provedl bývalý pravoslav lý met
ropolita varšavský metropolitaDionys. 
Byl potvrzen generálním guvernérem 
říšským ministrem drem Frankem ja
ko hlava pravoslavných v generálním 
guvernementu a složil předepsaný slib 
poslušnosti. Hodlá rozděliti celou ob
last své pravomoci na tři diecése: u- 
krajinsko-ruskou diecési, varšavsko- 
radomskou a 2 ukrajinské: cholmsko- 
podlašskou a krakovsko-lemkovskou 
se zvláštními biskupy ukrajinské^ ná
rodnosti. Sám pak přijal ve Varšavě 
od berlínského pravoslavného arcibis
kupa Serafima správu nynější varsav- 
sko-cholmské diecése. („Pravoslavna- 
ja Rus“.)

IRSKO

Statisticky se zjistilo při posledním 
sčítáni lidu, že počet obyvatelstva v 
Irsku poklesl o jednu desetinu procen
ta oproti dřívějšímu sčítání. A poně
vadž statistika uvádí též náboženskou 
příslušnost obyvatelstva, vyšlo naje

vo, že počet katolíků o osm desetin 
procenta vzrostl, zatím co počet pří
slušníků jiných vyznání klesl o 11.9 
proč. Povážíme-li, že ročně opouští 
Irsko 20.000-25.000 katolíků, a počet 
protestantských vystěhovalců je pra
nepatrný, je patrno, že mnoho protes
tantů v jižním Irsku přijalo katolickou 
víru.

Irsko bylo celé století úrodnou ze
mí kněžských povolání, že mohlo po
sílat kněze do Spojených států severo
amerických, do Kanady i Austrálie. V 
poslední době nastal pokles po této 
stránce, takže biskupská konference 
se musela zabývat touto otázkou a 
hledat nápravu, aby nezůstaly nově 
zřízené misijní stanice na Dalekém 
Východě opuštěny.

ITALIE

V římském Angeliku konaly delegát
ky katolických ženských spolků (přes 
300) svůj výroční pracovní sjezd. 
Předmětem jednání byly porady o spo
lečných apoštolátních úkolech na poli 
duchovni správy, farní katechese, cha
rity a rodinné péče v příštím roce.

Sdružení katolických akademiků u- 
spořádalo ve dnech 4.-7. září na pa
pežské universitě lateránské nábožen
ský cvičební kurs, který probíral tato 
témata: Křesťanský humanismus; pro
blém utrpení ve smyslu křesťanském; 
křesťanské uměni a jeho poměr k pří
rodě; misie jako nositelka křesťanské 
kultury; práce stavovská jako spolu
působení na spáse světa. Pro katolické 
akademicky byly vsunuty do kursov-, 
nich přednášek ještě dvě zvláštní 
přednášky: Život jako dar a povin
nost, a Stanovisko katolických akade- 
miček k nábožensko-kulturním úkolům 
doby. ,

Ústřední kancelář církevního díla a- 
poštolátniho (Katol. akce) v Římě ur
čila jako téma pro společné nábožen
ské školeni členstva v nejbližším zim
ním období: Mše sv. jako oběť.

V opatství Grottaferrata, nedaleko 
Říma, které vyniká svojí péčí o vý
chodní obřad, konala se (10.-16. října) 
s úchvalou Východní kongregace řím
ské první synoda italských diecési by
zantského obřadu. Jsou dvě pro tak 
zvané Italo-Albánce: v Kalabrii a na 
Sicílii - vedle věřících východního ob
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řadu v přivtělené Albánii. Synodě 
předsedal kard. Lavitrano, arcibiskup 
z Palerma na Sicílii, kde je památná 
osada italo-albánská „Piama dei Gre- 
ci“. (Viz úvodní článek v předešlém 
čísle: 0. Jan Kellner, Pozůstatky vý
chodního obřadu na Sicílii, str. 265 až 
268.)

JUGOSLAVIE

Srbský národní tisk s velikým uspo
kojením zaznamenal zprávu o smíru 
uvnitř pravoslavné církve. Týká se to 
dlouhotrvajícího — už od bojů kon- 
kordátních — rozporu mezi biskupem 
Nikolajem Velimirovičem a patriar
chou Gavrilem. Oba pravoslavní hod
nostáři se sjeli nyní v Sarajevě a měli 
nadšené projevy k bosensko-hercegov- 
ským Srbům, zdůrazňujíce totožnost 
zájmů srbského pravoslaví a srbského 
národa. Proti tomu orgán socialistické 
skupiny dra Topaloviče „Radnické 
Novině“ (Dělnické Noviny) vzpomíná 
r. 1935, kdy se právě biskup Nikolaj 
tak silně exponoval politicky pro vlá
du Jevtičovu, tedy stranicky, nikoliv 
celonárodně!

O škodlivé spolupráci Židovstva a 
zednářstva ve veřejném životě jugo
slávském píše pojednou i bělehradský 
list „Vřeme“. Zvláště pranýřuje srbské 
Athény — Nový Sad, kde zednáři o- 
vládli Sokola a Matici Srbskou, nej
starší kulturní spolek srbský: „Židé 
v hospodářství a zednáři v osvětě na
dělali Vojvodině více spoust, než to 
mohl učiniti cizí režim za 50 let před 
světovou válkou!“

Chorvatský svatý rok. „Seljačka 
Sloga“, kulturní organisace chorvat
ských sedláků, která pronikla i do 
nejnlénších chorvatských vesniček, 
odpověděla na výzvu Katolické akce 
ze Záhřebu a vyzvala své členy, aby 
uspořádali po čas jubilejního roku 
všude slavnosti a na jejich program 
dali staré písně a přednášky o národ
ních obyčejích náboženského obsahu.

V Záhřebe se konal od 24. do 27. 
října t. r. IV. chorvatský liturgický 
sjezd. Zahájil jej záhřebský arcibis
kup dr. Stepinac; témata přednášek 
byla tato: 1. Věčné kněžství Kristovo 
(dr. Boškovič 0. P.); 2. Kněžství jako 
svátost (biskup dr. Cekada) a korre- 
ferát o povolání kněžském (dr. Pénič). 

3. Laické kněžství (P. Poglajen, S. J.). 
4. Náš duchovní život v jednotě s Kris
tovým kněžstvím (prof. Dušan). 5. 
Spolupráce ženy v Kristově kněžství 
(profesorka Vískovičova). 6. Náš život 
v jednotě s knězem prostřednictvím 
mše sv. a misálu (prof. Tanodi). 7. Bre- 
viář — modlitba sv. Církve (O. Bagič, 
O. F. M.). 8. Vliv liturgie v duchovní 
obrodě národa (P. Kukali). 9. Homilie 
ve službě liturgie (dr. Markov). 10. 
Idea kněžství v křesťanském umění 
(dr. Delalle). 11. Směrnice Sv. Stolice 
v liturgickém hnutí (biskup Pušié). 12. 
Kněz v dějinách chorvatského národa 
(prof. Grgec).

Omezení židovského vlivu nařídila 
jugoslávská vláda, jak na poli hospo
dářském, tak i kulturním, ve škole, di
vadle, filmu atd. z důvodu sebezáchra- 
ny a zdraví národa. Pro přijímání žá
ků na odborné, střední a vysoké školy 
stanoven numerus clausus, (omezený 
počet), který se řídí procentem židov
ského obyvatelstva. Platí však jen pro 
první ročníky těch škol, nikoliv pro 
ročníky ostatní. Dětí židovských rodi
čů zasloužilých o jugoslávskou vlast 
se toto omezení netýká. Zato děti ži
dovských rodin cizích nemohou býti 
vůbec do škol středních, odborných a 
vysokých přijaty. Výnos min. rady bě
lehradské stanoví také, že od nynějška 
nedostanou Židé dovoleni k otevření 
obchodu s poživatinami ve velkém a 
dosavadní židovské obchody podléha
jí přísné kontrole bánských úřadů a 
mohou být úředně zavřeny. Židovský
mi podniky rozumí ministerský výnos 
i podniky akciové, na nichž mají Židé 
účast, nebo které řídí.

NĚMECKO

Jubileum jedné z nejrozšířenéjších 
náboženských knih. Před 250 lety — 
r. 1690 — vydal v Mohuči (Mainz) po 
prvé tiskem premonstrát P. Leonhard 
Goffine svou Postillu. Pracoval na ní 
plných sedm roků (1680—1687), ale 
teprve po třech letech našel nakla
datele, který ji vydal. Goffineova Pos- 
tilla přinášela stručný výklad všech 
nedělních epištol a evangelií s připo
jeným poučením věroučným i mravo
učným, s výkladem mše sv. a modlit
bami. Rázem zvítězila v tehdejší zá
plavě všelijakých „Zrcadel křesťan
ských“, „Cest do nebe“, „Bran do ne
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be“, „Duchovních zahrádek“, „Zpo
vědních, rozjímavých a jiných kní
žek“, „Životů svátých“, „Životů man
želských“, „Plenarií“ (též výkladů 
čtení a evangelií) — ale to všechno 
byla náboženská literatura většinou 
méně hodnotná. Goffineova Postilla po
dávala živný chléb náboženského po
učení a proto se stala vedle „Následo
vání Krista“ nejčtenější knihou nejen 
v Německu, kde byla znovu a znovu 
vydávána, ale snad po celém světě, 
kam pronikla v nejrůznějších překla
dech. Patřila i u nás k oněm knihám, 
jež přecházely s pokolení na pokolení. 
Posledně ji vydali olomoučtí bohoslov- 
ci před 35 roky.

Náboženskou příslušnost učitelů a 
žáků obecných škol uvádí úřední list 
pro německou vědu, výchovu a lidové 
vzdělání (Deutsche Wissenschaft, Er- 
ziehung und Volksbildung z 20. VIII. 
1940) takto: Dne 25. V. 1939 bylo na 
obecných školách Staré Říše 79.947 u- 
čitelů a 23.682 učitelek vyznání evan
gelického (r. 1937: 91.769 — 25.031). 
Katolických učitelů bylo k témuž da
tu 37.978 a učitelek 22.363 (r. 1937: 
40.013 — 22.355). Jako věřící v Boha 
přihlásilo se 10.401 učitel a 1513 uči
telek (r. 1937: 1732 učitelů a 297 učite
lek).

Z dětí obecných škol náleželo k 
církvi evangelické 4,535.435 (r. 1937 
4,797.363) a k Církvi katolické: 2 mil. 
803.138 (r. 1937: 2,851.601); jako věřící 
v Boha se přihlásilo 94.576 (r. 1937: 
33.204).

V bývalém Rakousku (Ostmark) 
navštěvovalo v listopadu 1938 veřejné 
školy obecné 621.998 katolických dětí, 
27.767 evangelických a 1177 věřících 
v Boha; Školy měšťanské (Hauptschu- 
len) pak 133.994 katolické děti, 8.509 
evangelických a 454 věřící v Boha.

RUMUNSKO

Zemřelý patriarcha pravoslavné 
rumunské církve Myron, který měl 
vynikající účast ve vládě své země, 
odkázal na zřízení nové theologické 
Akademie obnos 5 milionů lei. — Ná
boženský život pravoslavné církve 
rumunské velmi trpěl v poslední do
bě výbojnou agitací amerického sek- 
tářství, zvláště adventistů a baptistů, 
kteří těžili jednak z náboženské ne

vědomosti lidu, jednak dovedli zne
užívali ctižádostivosti jednotlivců a 
nahodilých pohoršení a měli k dispo
sici — dolary.

RUSKO
Z ruského umění.

Ruské církevní stavitelství je cha- 
rakterisováno především cibulovitou 
podobou chrámových věží. Tato záli
ba je asi původu orientálního a nemá 
co činit se stejnou podobou cibulovi
tých barokních věží na Západě. Po
čet věží má v ruském církevním sta
vitelství kanonický význam: Tři věže 
jsou symbolem nejsv. Trojice Boží, 
pět věží — jak byly v oblibě v By
zanci, představovalo Krista se čtyř
mi evangelisty. Devět věží připomí
nalo devět kůrů andělských a 13 věží 
znamenalo Krista s 12 apoštoly. Jako 
přirozený důvod cibulovité podoby 
ruských věží chrámových se uvádělo 
někdy, že se tak dálo z praktických 
ohledů, poněvadž se prý na takových 
věžích nedrží sníh. Ale spíše tu roz
hodovalo jakési podvědomé přání. Ci
bulovitá věž se podobá plameni kon
čícímu křižem. Chrámy s mnoha tako
vými věžemi podobaly se tudíž obrov
ským svícnům s hořícími plameny. 
Odtud lidové úsloví, že věže hoří jako 
v ohni. Odpovídalo to povaze ruské 
zbožnosti: vzplanutí modlitby k nebe
sům. Z vnitřku pozorovány představo
valy takové chrámové věže nebe, ven
ku se nad nimi klenula skutečná oblo
ha nebeská. Cibulovitá chrámová věž 
jakoby byla znamením, že pozemský 
chrám nedosahuje posledního cíle člo
věkova, a proto, že je třeba nového 
vzplanutí v modlitbě k nebesům.

Velikým darem Ruska lidstvu je 
ikona, náboženský obraz ruský. Jím 
překonal ruský duch Byzanc. Nikoliv 
po způsobu Západu, který rozbil staré 
byzantské formy a vešel ve skuteč
nost, nýbrž tím, že ztrnulost z nitra 
roztavil. Ikona nesnímá záclonu před 
zevnějším světem, nýbrž vnitřní svě
tový život Rusů, prožívaný duch víry 
a vroucí kult věčnosti našly v ní svou 
formu. Zdá se, jakoby nežily v čase, 
ale to čas letí tak tichounce, že ho ani 
neslyšet. Žijí v čase stejně jako ve 
věčnosti. Proto nemají dějin ve smys
lu vývoje. - Dr. Fritz Nemitz.
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SEVERSKÉ STÁTY

Severské státy prožívají v poslední 
době jakousi náboženskou obrodu.

V Dánsku a Švédsku probudila se 
větší obětavost pro vnější misie a pro 
trpící církve v zahraničí.

V Norvéžsku vzrostla návštěva kos
telů a zájem o Písmo sv. se projevil 
tak silně, že v některých městech vy
prodala knihkupectví všechny své zá
soby Bible.

Finská vláda uctila památku svého 
rodáka, velikého středověkého bisku
pa Magnus-a Tawasta vydáním poš
tovních známek s jeho obrazem. Po 40 
skoro let (1412-1450) stál biskup Ta- 
wast v čele finské církve, stavěl kos
tely, pečoval o vzdělání mládeže, po
vznesl náboženský život lidu, založil 
klášter sv. Brigity v Nadendalu, kde 
se také po dvě léta připravoval na 
svou smrt.

ŠPANĚLSKO

Zemřelý španělský primas kardinál 
Isidoro Goma y Tomáš, arcibiskup to- 
ledský (21. Víti.) stal se daleko široko 
známým za hranicemi své vlasti svojí 
rozhodnou obranou španělského kato
licismu proti pomluvám, které naň 
svalovaly vinu za občanskou válku. 
Dočkav se jeho vítězství, snažil se e- 
nergicky léčit rány náboženského ži
vota španělského, zasazené válkou. 
Rodákem byl z diecése tarragonské 
(nar. 1869), po 25 let byl profesorem 
filosofie, exegese a pastorálky na die- 
césním semináři a 8 let jeho rektorem. 
R. 1927 byl jmenován biskupem v Tar- 
ragoně a po 6 letech, kdy se už začaly 
ukazovat předzvěsti občanské války, 
arcibiskupem v Toledě.

Staré universitní město španělské 
Salamanca otevřelo se souhlasem řím
ské kongregace pro semináře a uni
versity novou papežskou universitu, 
která s počátku má jen dvě fakulty: 
bohosloveckou a pro kanonické právo. 
Nová universita má právo udělovat ve 
svých oborech obvyklé akademické 
hodnosti a je přímo podřízena bisku
povi v Salamance. Profesorský sbor 
se skládá z vynikajících kněží i laiků 
a zahájil v říjnu svou působnost.

Generál France zřídil k uctění pa
mátky na padlé námořníky z občanské 
války „věčné světlo“, lampu, která má 

hořet před obrazem patronky španěl
ského námořnictva, Virgen del Car- 
men (P. Marie Karmelské) v její ná
rodní svatyni v Pamjoně u Viga. O 
letošním svátku P. Marie Karmelské 
odevzdal ministr námořnictva v za
stoupení hlavy státu jako národní o- 
bětinu tuto lampu gen. Franca, během 
slavnostních bohoslužeb v Pamjoně, 
svému účelu.

Vláda obnovila vojenskou duchov
ni správu, kterou dřívější liberální re
žim byl odstranil. V jejím čele je vo
jenský biskup.

Pro vyšší náboženskou práci vzdě
lávací založil v Barceloně už před de
sítiletími jesuita P. Ignác Casanovas 
tak zv. „Balme,sův základ“ (ústav). 
Občanská válka sice na čas ochromila 
činnost tohoto katolického ústředí a 
od zakladatele si vyžádala obět mu
čednické smrti, ale jeho dílo zpečetěné 
krví zůstalo zachováno a rozvíjí zno
va svou důležitou kulturně-nábožen- 
skou činnost. Pro první týden říjnový 
připravil letos „Balmesův základ“ v 
Barceloně kurs přednášek, jejichž té
mata se dotýkají trojího pracovního 
pole: 1. Náboženské vzdělávací čin
nosti Církve v minulosti jsou věnová
ny přednášky: Církev jako zprostřed- 
kovatelka klasické kultury. Biskupské 
a mnišské školy v raném středověku. 
University v době vrcholného španěl
ského rozkvětu. Staré universitní stav
by jako památky křesťanského kul
turního vývoje. 2. Druhá řada předná
šek si všímá vzdělávací činnosti Círk
ve v přítomné době v různých zemích: 
Katolické university nové doby. Kato
lické vysoké školy, jejich výstavba a 
úspěchy. Theologické fakulty na ve
řejných universitách. Německá Gbrre- 
sova společnost jako vzor plánovitého 
podporování katolického badání. K 
přednáškám těmto jsou pozváni i za
hraniční odborníci. 3. Třetí obor před
nášek ukazuje úkoly a organisaci vyš
šího náboženského vzdělání v novém 
Španělsku: Přehled stávajících zaříze
ní. Vybudování středisk a sdruženi 
pro vědecké badání. Návrhy na vydá
vání společných katolických publika
ci, zvláště časopisů a vědeckých sbí
rek. - Uvádíme podrobně tato témata 
vzdělávací činnosti z katolického Špa
nělska, poněvadž svědčí o nové ener
gii katolicismu, prošlého těžkou ško
lou utrpení a poněvadž volají - k ná
sledováni.
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ŠVÝCARY

Pětasedmdesáté výročí smrti švý
carského konvertity a dějepisce B. 
von Hurtera oživuje vzpomínku na je
ho zvláštní cestu, která ho vedla do 
katolické církve. Už za bohoslovných 
studií v Gbttingách se ho bolestně do
týkaly výklady rationalistických pro
fesorů, jež snižovaly Ježíše Krista na 
pouhého člověka. Ve dvaceti letech se 
stal protestantským farářem na ven
kově, kde měl dosti času k dalším stu
diím. Náhodou se mu dostala do rukou 
sbírka listů papeže Innocence III. Myš
lenková náplň papežství tak zaujala 
Hurtera, že ještě jako protestantský 
pastor vydal první díl svého velikého 
díla, po němž následovaly pak ještě 
tři svazky, Dějiny papeže Innocen- 
ce III. Tím se stalo Hurterovo jméno 
rázem známým v kruzích protestant
ských i katolických. Byl zvolen před
sedou evangelických duchovních kan- 
tonu Schaffhausenského a udržoval 
stále přátelské styky s katolickými 

předáky švýcarskými. Až teprve jeho 
návštěva v klášteře St. Katharinberg 
znemožnila jeho postavení v čele e- 
vangelického duchovenstva. Vzdal se 
svého úřadu a po tříletém studiu se 
odebral do Říma, kde r. 1844 složil ka
tolické vyznání víry. Ve dvousvazko- 
vé knize „Geburt und Wiedergebiirt“ 
(Narození a znovuzrození) vyložil po
hnutky svého kroku. Byla to touha po 
onom nesmírném kruhu, v jehož stře
du Boží síla živí a ozařuje celý život 
kultu, organisace, učeni, milosti a lás
ky Církve. Po své konversi žil Hurter 
ponejvíce ve Vídni, oddávaje se vě
decké práci. Zemřel 781etý ve Štýr. 
Hradci 1865.

V poutním místě Einsiedeln zemřel 
počátkem letošního podzimku průkop
ník obnovy liturgického zpěvu, bene
diktin P. Beatus Reiser. Uveřejnil více 
filosofických a hudebních prací a byl 
20 let ředitelem školy (schola) u sv. 
Anselma v Římě. Při papežských pon- 
tifikálnich bohoslužbách u sv. Petra 
řídíval chorální zpěv.

Literatura

Pražské naklad. Vyšehrad, Praha II, 
Václavská ulice 12, vydává sešitovou 
ilustrovanou knihovnu pro mládež 
„Raná setba“, která zahajuje letos 
svůj osmnáctý ročník a zapustila o- 
pravdu své kořeny zdárně a trvale. 
Pro její hodnotu mluví to, že jejími 
redaktory byli postupně: Jan Fr. Hruš
ka, Vilém Bitnar a letos zvěčnělý P. 
Jan Hrubý T. J. - Letošním ročníkem 
ujímá se redakce známý spisovatel pro 
mládež Jaroslav Janouch, který pove
de knihovnu v její dobré tradici. V 
„Rané setbě“ vyjdou letos dva ukon
čené romány: poutavé vyprávění F. 
Skácelíka „Lovci zlatých much“ a 
zpracování známého díla slavného a.- 
merického spisovatele II. Melvilla „Bí
lá velryba“.

Jedno potřebné. Knížka modliteb 
pro katolickou mládež. III. vyd. Vy
dalo Sdružení katolické mládeže, Pra
ha II., Vyšehradská tř. 26, stran 262, 
cena K 12. Již ve 3. vydání vychází 
modlitební kniha katolické mládeže, 
oproti předešlým velmi hojně rozšíře
ným. Autorům knížky, znajícím z dlou

holeté zkušenosti potřeby katolické 
mládeže, podařilo se vskutku v knížce 
shromážditi nemalou část nejkrásněj
ších modliteb a písní, jež zbožnost 
křesťanská, zvláště v naší vlasti bo
hem věků vytvořila. Vkus ve výběru 
bohatství shromážděné látky, jakož i 
vřelý duch českého katolického vlas
tenectví činí z modlitební knížky mlá
deže „Jedno potřebné“ knihu, po níž 
rád sáhne i člověk dospělý. Vřele do
poručujeme.

Katechetické a homiletické novinky 
chystané na podzim olomouckým na
kladatelstvím Velehrad: Katechese pro 
dospívající mládež od Dr. Vojtěcha 
Martinů pod názvem: Do života. Dr. 
František Tomášek: Učitel a zájem 
détí. Dr. Václav Kubíček připravil no
vé vydání: Osnovy pro vyučování ná
boženství na školách obecných a mes
iánských. P. Konrád Kubeš T. J.: 
Sbírka homiletických příkladů. První 
svazek vyjde v listopadu. Dr. Bohumil 
Spáčil T. J.: Psallite Regi nostro, 
kněžská rozjímání žalmů. Ďr. M. La- 
ros: Duše Svatý, osvět nás. - Lid v
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Duchu Svatém. - Zde jest evangelium 
pro dnešek, díl IV. — Jiná literatura: 
Obrana blah. Jana Sarkandra proti ú- 
tokům prof. F. Hrubého od Františka 
Šiguta. P. Gabriel Hevenesi T. J.: Jis
kry sv. Ignáce, přeložil P. Leopold 
škarek. Cena K 25. Dr. Josef Gross: 
Výstup duše k Bohu, přeložil Josef 
Tymel. Cena K 18. Je to kniha pro 
všechny, kteří se snaží o hlubší život 
v Bohu. Fr. Bureš: Rozvrh učiva pro 
vyučování náboženství na středních 
školách. Cena 5 K.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA
akc. spol. v Brně, Nám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

Matiční útržkový

KALENDÁŘ
na rok 1941

všechny mile překva
pí. Kalendář je velmi 
pečlivě upraven a se
známí každého se ži
votem našich světců 
a světic.

Objednejte si včas výtisk pro 

sebe, útržkový kalendář se ne

tiskne do zásoby! Cena 12 K.

POMNÍKY
sochy, oltáře,

mramorové 

obklady

kamenopr úmysl

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV ■ Telefon 325
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i o historickém omylu českého pravoslaví. Redakci pak zajímalo toto stano
visko proto, že je tlumočili příslušníci a znalci obřadu východního. Denní tisk 
český si také z tohoto důvodu povšimnul článku O. J. K. v našem ACM.

Proto neotiskuji Vaše zdánlivě spravedlivé vývody, jimiž stavíte na pranýř 
„lajdáky“ z řad pravoslavného kněžstva a jejich představených „pachtýřů“, 
stejně jako nehodné katolické služebníky oltáře, lenivé zpovědníky, pohodlné 
úředníky farních kanceláří a jejich lhostejné představené. Vaše rozhorlení 
zabírající v okruh přísné kritiky i náš „dóm“, ba i Rím, přeskakuje na vedlejší 
koleje, stejně jako Vaše primitivní poučování o jazyku bohoslužebném a sv. 
Cyrilu a Metodějovi. Jste-li pilným čtenářem „Apoštolátu“, pak si jistě vzpo
menete na nedávný jeho článek od kard. Tisseranta, právě o této otázce.

A úplně už vedle padá Vaše nekatolická narážka na papežskou neomylnost 
i s Vaší anonymní autoritou jakéhosi řádového kněze! Tak se neodbývají věci, 

‘jež se příliš hluboce dotýkají právě náboženského odkazu cyrilometodějského! 
Je mně bolestno pomyslit, že by tak smýšlel a psal skutečný katolík! Kryje-li se 
však značkou „Ním“ nekatolík, který „dosti často navštěvuje pravoslavné 
bohoslužby“ a nám vytýká „vrtání do sesterské církve“, pak měl mít tolik 
poctivosti a nepsat, jako by byl katolík! To je upřímná odpověď redakce ACM.

P. S. Administrace poznamenává, že v Bílé Lhotě odbírá náš časopis pouze 
vdp. farář. Byl tedy dopis značky Ním dán v Bílé Lhotě na poštu odjinud!

Náš spolupracovník, katolický Ukrajinec, Dr. Mikuláš Hnatušak, který dlel 
se svojí rodinou v Libštátě u Nové Páky v Čechách, byl jmenován universitním 
profesorem ve Vídni (Wien). Radostná tato zpráva zastihla ho však v těžké ne
moci, jak nám sděluje vdp. katecheta P. Ptáček, který nemocného zaopatřil sv. 
svátostmi. Dr. Hnatušak byl po léta redaktorem řeckokatolického tisku ve Lvo
vě (Meta) a ovládal vedle své rodné ukrajinštiny dokonale ruštinu, češtinu, 
němčinu a jiné evropské jazyky. Chystal se k vědecké práci za svého pobytu 
v Praze, ale zákeřná choroba (sarkom) přerušila jeho práci. Prosíme své čtenáře 
a členy ACM o přímluvnou modlitbu za těžce nemocného spolupracovníka.

*

Upozorňujeme P. T. dárce, že zasí
laný staniol má cenu, neni-li zmačkán 
v hroudu.

Větší zásilky račte laskavě poslat 
přímo na adresu: P. T. Klaverská dru
žina, Brno, Pekařská č. 4. Tím se u- 
šetří dvojnásobné poštovné.

Administrace.

Diecésni A. C. M. P. T.: Fr. Tésová, 
Štěpánov u Olomouce, K 10; nejmeno
vaný dárce ze Slovácká (dar) K 500; 
J. Verner, farář, Studénky (Studinke), 
K 29; Frant. Michálek, farář, Hradec 
(Gratz), K 150; sl. V. Vlková, říd. uč. 

v. v., Kostelec na Hané, K 10; Fr. Hof
man, Seč u Konice, K 3.60; AI. Sroslík, 
farář, Ludslavice, K 100. - P. T. far
nosti: Polešovice (obec Vázaný), K 
200; Pňovice K 60. „Pán Bůh zaplať!“

Zahraniční A. C. M. P. T.: Msgre Fr. 
Jemelka, metropolitní kanovník, Olo
mouc, K 500; farní úřad, Citov, K 100. 
„Pán Bůh zaplať!“

Známky, staniol darovali: P. T.: 
Školní děti, Olšany u Prostějova; farní 
úřad, Nová Lhota nad Veličkou; paní 
Dolníěková, Olomouc-Hodolany. „Pán 
Bůh zaplať!“



exercicie
Na Velehradě ve Stojanově na sklon

ku r. 1940. Listopad: 11.—15. ženy, 
18.—22. jinoši. - Prosinec: 2.—6. muži, 
9.—12. dívky, 16.—20. ženy. (První 
kurs je především pro ženy z kraje 
bzenecko-kyjovského a z jižní Mora
vy, poslední dva kursy pro dívky a 
ženy z ostat. Slovácká. Kursy pro ji
nochy a muže z celého Slovácká. Při-

Literatura
Dr. Doc. Jan Merell: Svatý Pavel, 

apoštol národů. Vyšlo v Olomouci ve 
sbírce „Vítězové“, roč. VIL č. 8., cena 
K 3.50. Život a dílo svátého Pavla, jež 
známe poněkud z Písma svátého, uka
zuji se nám v tomto svazku v celé 
hloubce a opravdovosti. Tato překrás
ná postava svátého Pavla, který se z 
pronásledovatele Církve stal jejím 
nejhorlivějším šiřitelem a který se ne
leká žádného utrpení a obtíží, jde-li o 
věci Boží, naplňuje nás obdivem a vá
bí k následování.

Obrana bl. Jana Sarkandra proti úto
kům dra Fr. Hrubého, je název klidné 
odpovědi katechety P. Fr. Šiffuta z Va- 
laš. Meziříčí na stranicky psané po
jednání prof. Hrubého v „Českém ča
sopise historickém“, uveřejněné pod 
názvem: Kněz Jan Sarkander, mučed- 

hlášky z jiných krajů se přijímají jen, 
zbude-li místo.) Poplatek za vše 80 K. 
Potravinové lístky cest, (s ústřižky)! 
Začátek naznačeného dne večer, za
končení ráno. Přihlášky aspoň 4 dni 
před začátkem přijímá a bližší infor
mace zasílá: Exerciční sekretariát na 
Velehradě č. 1.

nik doby bělohorské a jeho legenda. 
P. Šigut podlomil věrohodnost prof. 
Hrubého tím, že uvedl vážné nedostat
ky tendenčně zkonstruovaného útoku 
prof. Hrubého na povahu, činnost i 
mučednickou smrt bl. Jana, jakož i 
osvětlil podle dějinné pravdy ovzduší 
tehdejší pohnuté doby, jež zaujatě 
protikatolicky zkresluje Dr. Hrubý. Je 
to starý doklad, jak se vyráběl učeně 
obraz našich dějin, jen aby se Církev 
objevila nepřítelkou národa. Doklad 
P. Siguta o počátcích katol. reformace 
v Holešově je smutným svědectvím 
stranictví prof. Hrubého; na těch mís
tech vědecké práce, kde by měla pa
novat jen láska k pravdě, rozhoduje 
dosud předem stanovený cíl - proti- 
katolický. „Obrana“ patří nyní do ru
kou každého katolíka!

Zasvěcení obou moravských diecésí bl. p. marii 
Pomocnici křesťanů a Prostřednici všech nrlosti, se připravuje podle pokynů nejdůst. 
arcipastýřů na svátek Neposkvrněného Početí P. Marie, 8. prosince t. r. Pod ochranu 
bl. P. Marie bylo od svého počátku odporučeno i dilo našeho Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje, jeho snahy a péče o zachování, prohloubeni a sjednoceni náboženského 
života, naštipeného sv. apoštoly Cyrilem a Metodějem. Prosíme proto všechny členy 
a příznivce ACM., aby se nejenom sami připravili co nejvroucněji k svému osobnímu 
zasvěceni P. Marii dne 8. prosince t. r., nýbrž aby se stali jeho apoštoly v rodinách 
i obcích pro rozkvět svátého odkazu cyrilometodějského. Redakce.

Tiskem Lidavých závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. obm. v Olomouci. 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svatého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouc I.


